
Maktf Ls 1.50

Latvijas kūrorti
un

veselības kopšana

1933. g

Augstvērtīgie Latvijas ra-

A Sojumi pārspēj dārgos

jPJk ārzemju izstrādājumus!

iiSi Lietojiet laboraforilas B9SEX

MmmMiīVm preparātus!

rnilMMMI ■■ I III ■ Mi—■ ■—«MMII MlT-ļ I I



PAPIROSI

»0va"
20 gab. 35 sant.

i. i. Rūfenberg "|s.



IIIIIIIIIIIIII1IIIIIIIIIIIIIII1IIB



Dtb-1881- g- p. NELDNER Džb-188L g-

Rīgā, Aspazijas bulv. 2. Tāļr. 20252.

Mūzikalijas — pīanos, harmonijumi, gra-

mofoni. Izdevīgi maksāšanas noteikumi.

Somas
no adas un fibra, portfeļus,
naudas makus, rīta kurpes,
visādi sporta piederumi u. 1.1.

piedāvā

<f! L liii(litri Y
&• Rīgā, Kajķu ielā Kfi 11.

„ , PaSa ražojumi.
______



Latvijas

kūrorti un veselības

kopšana

Izd. «Latvijas Atbrīvotājs", Riga





5

Latvijas kūrorti.

Latvijas kūrorti Latvijas valsts un arī starptau-
tiskā dzīvē ir spēlējuši un pa daļai arī vēl tagad
spēlē pabērnu lomu. Maz par viņiem interesējas kā

iekšzemē tā arī ārzemēs, tika un tiek pro-
pagandēti. Tikai beidzamā

v
Jaikā\ viņiem tiek pie-

griezta lielāka vērība. V I
Paši kūrorti ir auglļžj* un a/īstijušies tā sakot,

brīvi, bez kādas piepalīdzīblS»**)* ārienes, bez audzi-

nāšanas, kā jau pabērni, nav izkoptas un izmanto-

tas kūrortu no dabas tur bagātīgi dāvātas īpašības,
līdz par beidzamam laikam. Kūrorti nesekoja savās,
labierīcībās progresējošai technikai un sporta prasību
jaunievedumiem. Valdiba līdz beidzamam laikam kūr-

ortiem nepiegrieza vajadzīgo vērību, nezināja, ka kūr-

orti var būt liels palīgs valstij tik vajadzīgās ār-

zemju valūtas iepludināšanā. Pirms pasaules kara,
toreizējā vecās Krievijas valdība, nepiegrieza kūrortu

izkopšanai un propagandēšanai it nekādu vērību,

viņi netika izkopti un izdaiļoti, viņu apmeklētā-
jiem bija jāmitinās vietējo iedzīvotāju primitīvos dzī-

vokļos, atpūta bija jāmeklē neizkoptos apkārtējos
mežos; bet jau tanī laikā izcēlās un izplatījās šo

pabērnu tik bagātīgi apveltītā daba. Tie Krievijas
aristokrāti, kuri jeb nu aiz naudas trūkuma jeb arī tīri

nejauši nokļuva tagadējās Latvijas kūrortos, Rīgas jeb
Liepājas jūrmalā, nākamā gadā zināja jau atkal atrast

ceļu atpakaļ uz tiem pašiem kūrortiem, jo viņus val-

dzināja un tos vilka atpakaļ tās pārsteidzošās sekas

kādas uz viņu veselību bija atstājusi ārstēšanās taisni

šinīs kūrortos, neskatoties uz visiem tiem atbaido-

šiem faktoriem, kādus parādīja izlutinātā krievu aristo-

krātu uzturēšanās primitīvos toreizējos kūrortos.

.

Tanī laikā ārzemju kūrorti pievilka publiku ar

savu plašo reklāmu un visādām labierīcībām. Taga-



6

dējās Latvijas kūrorti visam tam varēja stādīt pretī
tikai ārstniecības ziņā pārsteidzošās dabīgās bet neiz-

koptās bagātības.
Beidzamā laikā visa šī bilde krasi mainījusēs.

Latvijas valdība ir piegriezusi zināmu vērību mūsu

kūrortiem; viņu dabiskās bagātības tiek pilnīgāki
izkoptas un izmantotas, kūrortus ieslēdzošie meži tiek

pārveidoti parkos ar jaukām atpūtas vietām, tiek gādāts

par sporta laukumiem un rezultāti ir pārsteidzoši.
Kūrvietu apmeklētāju skaits ar katru gadu strauji pie-

aug. Latvijā ir frooļibināts sevišķs tūrisma

propagandēšanas birojs* kurš pienācīgu vērību

ir piegriezis arī propagandēšanai ārze-

mēs. Tā pamazām Latvijas kūrorti no pabērņiem
top par valsts un nevar būt šaubu

par to, ka šāda vērības piegriešana drīz vien atmak-

sāsies un kūrorti pildīs uz viņiem no valsts lik-

tās cerības — tie gādās par ārzemju valūtas ieplūšanu.
lepriecinoša arī ir parādība, ka mūsu naudas

aristokrātija pa daļai ir atstājusi veco tik nevajadzīgo
parašu, meklēt dziedināšanu un atpūtu ārzemju kūr-

ortos, bet to gan vajadzētu darīt konzekventi ikvie-

nam, latvietim, jo, kā jau teikts, mūsu kūrorti netik-

vien var sacensties ar ārzemju kūrortiem, bet daudzē-

jādā ziņā pārspēj tos; tādas dūņu vannas un mine-

rālūdeņus ar tik lielām dziedināšanas īpašībām kādas

mums dod Ķemeri nn Baldone, mēs nekur ārzemēs

nesastopam.
Visi Latvijas kūrorti bez izņēmuma, kā Rīgas

un Liepājas jūrmalas, Baldone, Kandava, Ogre,
Sigulda, Bernāti v. c, bez vannām un ūdens dzied-

niecībām dod katram viņu apmeklētājam atpūtu un

veselību savos apkārtējos priežu mežos, kur gaiss pie-
sātināts ar ozonu, kas tik nepieciešams katram, kas

par ziemu uzturējies slēgtās, piesmēķētās telpās. Cik

svarīgi ir priekš katra cilvēka uzturēšanās svaigā, sve-

ķiem piesātinātā gaisā, to pa lielākai daļai zin katrs,
bet kas vēl to nezinātu, lai to iegaumē, ka māksla

pareizi elpot un elpot svaigā, sausā, sveķainā gaisā



7

netikvien izārstē no dūmiem piepūlētās plaušas un

nervus, bet ari paceļ cilvēka enerģiju un iespaido uz

labu tā gara stāvokli. Sporta piekopšana šādās vie-

tās dod ne tikai baudu, bet pataisa tā piekopēju par

gadiem jaunāku. Šādu atpūtu neviens neatradis

ārzemju kūrvietās, kuras ieslēdz mākslīgi pārsmalci-
nātā daba ar sīkiem, maziem krūmiņiem. Tagad, kur

sporta piekopšana un veselības taupīšana ir tapusi
par dzīves nepieciešamību, pat veselām nācijām, taisni

ir ieteicams meklēt atpūtu tikai Latvijas kūrortos.

Katrs Latvijas pilsonis un katrs ārzemnieks, kuri

apmeklēs mūsu kūrvietas, sastaps tanīs augšminētās

bagātības, modernas un lētas panzijas, visu, kas vaja-

dzīgs modernu prasību apmierināšanai, tāpēc ietei-

cams apmeklēt tikai Latvijas kūrvietas kaut tikai

vienu reizi, jo esam pārliecināti, ka nākamā gadā tas

veseļošanos un atpūtu meklēs atkal tikai turpat, jo
tie pirmā gadā pēc kūrortu apmeklēšanas atgriezīsies

mājās veseli un apmierināti ar ārstēšanās pārsteidzo-
šiem rezultātiem, kā tie arī saviem paziņām ieteiks

kur atrast ārstēšanos un atpūtu.
Tādā kārtā Latvijas valsts pabērni atmaksās viņu

audzinātājiem par tām pūlēm, kādas valdība pieliek kūr-

vietu izdaiļošanā un viņu dabisko bagātību izmanto-

šanā. Paliks iekšzemē ārzemju valūta, jo tā vēl

izplūst uz ārzemēm.

_S Enkura -Pain -Expellers
ir kopš gadu desmitiem iecienīts, kā nepārspējams
ierivēšanās līdzeklis. Ar panākumiem_ viņš tiek lietots

saaukstēšanās, kaulu krufio unreimatiskām(ģikts sāpēm).

Enkura -Pain -Expellers

ir nepieciešams ikkatrā ģimenē un dabūnams visāsap-

tiekās, kā arī drogu tirgotavas.
Cena: puspudele 1.80, 1 pudele Ls 3.—



8

Rīgas jūrmala.
Peldvietu pussalas veidīga teritorija ir 19 klm.

gara un
13—3 klm plata. No ziemeļiem to apskalo

Avoti

Rīgas jūras līcis, no austrumiem un dienvidiem Liel-

upe, bet rietumos to noslēdz Slokas pilsētiņas robe-

žas un Kurzemes meži. Sakarā ar savu izdevīgo stā-

vokli un klimatiskām īpašibām, un vairāk kā 12.000

Chromadu ģēretava

Viktoria
līgi, Šarlotes ielā Jfe 00 To|r. 9-2-4-8-8



9

vasarnicām, ērto satiksmi ar Rīgu pa dzelzceļu un ar

autobusiem sezonas laikā — Rīgas jūrmala skaitās

par vienu no lielākām un izdevīgākām peldvietām visā

ziemeļ-austrumu Eiropā. Visgarām jūras krastam stiep-

jas biezs skuju koku mežs, kurš izplešās tālāk gar

Lielupi, apbūvēts skaistām, ērtām vasarnicām un

dārzu laukumiem. Jūrmalā zemes virskārta ir sausa,

sastāvoša no dzeltenas smilts, kura ļoti ātri uzsūc sevī

katru slapjumu. Jūras piekraste un dibens ir līdzeni

un sastāv no tīras, baltas jūras smilts, kādēļ ļoti izde-

vīgi peldēšanai. Netāļu no ūdens malas, gar visu

jūras krastu aizstiepjās nepārtrauktā virknē smilšu

uzkalni — kāpas, kuras vietām pat sasniedz 15 mtr.

augstumu. Kāpas apaugušas ar biezu priežu mežu,
kas izplata visā apkārtnē patīkamu un dziedinošu

sveķu smaržu.

Rīgas Jūrmalas peldu sezona katru gadu parasti
sākās maija ;otrā pusē un turpinās līdz augusta bei-

gām. Vidējā ūdens temperātura sezonas vidū ir 15—

19° pēc R;
,

bet bieži vien ūdens sasniedz 23° R. Pastā-

vīgie peldētāji pieron un peldas ari pie 13° R.

Rīgas Jūrmala ieteicama ari kā ziemas kūrorts

nervoziem, mazasinīgiem, kā ari visiem tiem, kam

atpūta un jūras veselīgais gaiss ir nepieciešami. Attie-

cīgās ārstniecības iestādes; sanatorijas, ārsti, dzīvokļi
un panzijas, tur darbojas cauru gadu. Neraugoties
uz visiem tik labvēlīgiem apstākļiem, peldu dzīve

Rīgas Jūrmalā sāka attīstīties samērā vēlu un tā skai-

Ev.VILSŪNS

Būvju un mēbeļu galdniecība
Rīgā, Marijas ielā 13. Tālr. 26637.

(Berga bazāra, seta, veikals 75)

Izgatavo logus, durvis un dažādas mēbeles no

sausiem, žāvētiem materiāliem. Izved visāda

veida jaunbūves un remontu darbus Rīgā un

uz ārieni.



10

tās kā peldvieta tikai drusku vairāk par 100 gadiem,
kamēr par tās vecāko vēsturi ziņas ir ļoti trūcīgas.

Peldvietu izcelšanās sākās Dubultos, kuri tā

nosaukti kāda vietējā zemnieka Dubulta vārdā. 1815. g.

pēc Napoleona uzbrukuma un Makdonalda korpusa
galīgas izvākšanās no Kurzemes, Dubultos bija apme-

tušās veseļošanās nolūkā vairākas Pēterpils augstāko
aprindu personas kā ari daži Borodinai kaujā ievai-

noti augstāki virsnieki. Tajā laikā daži tāļredzīgākie

vietējie zemnieki, kā ari daži rīdzinieki, sāka tur celt

pirmās vasarnīcas.

Peldvietas attīstību kavēja galvenā kārtā tas

apstāklis, ka nebija labi satiksmes ceļi ar Rīgu. Tāpat
toreizējā medicīna skatījās ļoti neticoši uz ūdens un

gaisa ārstniecību un pagāja labs laiks kamēr mediķi
pierādīja ar saviem zinātniskiem pētījumiem jūras

ūdeņa un gaisa lielo nozīmi ārstniecībā. Beidzot arī

plašākas tautas masas sāka saprast, ka uzturēšanās

vasaras laikā peldvietās nav tikai brīvākās un bagā-
tākās ļaužu šķiras priekšrocība,

1844. g. nodibināja pirmo peldu biedrību, kuras

mērķis bija jūrmalu izkopt un attīstīt peldvietas lab-

ierīcības. 1845. g. uzcēla pirmo kūrmāju Dubultos.

Pa Lielupi uzturēja kārtīgu satiksmi no Rīgas līdz

Dubultiem tvaikonis „Unitij*.
1848. g. sāka izveidoties pārējās peldvietas: Meluži,

Asari, Majori un Avoti, kad no Pēterpils un Maskavas

sabrauca uz atpūtu ļoti daudz aristokrātu un bagāt-

E. Zalemaņa
Valodu ku rsi
■imiiuiutttimiuiiiiiiHiiMHīiumiituiHfiifuiiiHiniKfīfiiiiiiimītftitiiitHttiin-«Tr:nfrrniiiiUfii

Rigā, Brīvības ielā 38

Pasniedz: latviešu, vācu, angju,
franču, krievu un latiņu valodas



11

nieku. 1877. g. ar Rigas-Tukuma dzelzceļa atklāšanu,

Rīgas Jūrmalas peldvietas spēji uzplauka. Šis apstāk-
lis galīgi pārveidoja pastāvošo peldvietu iekārtojumu.
Nedaudz gados pacēlās simtiem jaunas, skaistas vasar-

nīcas, daudzas no tām ar vislielākām labierīcībām un

komfortu, pamazām sagrupēdamās abpus dzelzceļa

Dubulti

līnijai. Peldviesu skaits, kurš ar tvaikoņu satiksmes

atklāšanu bija pavairojies līdz 18.000, līdz ar dzelz-

ceļa atklāšanu katru gadu pieauga ārkārtīgos apmēros.

M. Kauliņa

Dejas kursi
Rīgā, Mārstaļu ielā 2/4. Tāļr. 20922

Plašs kurss: zalonu, antiskām, vie-

sību, modernām un citām dejām.



12

Līdz ar to sāka attīstīties Avoti un Dzintari, kā ar

radās Bulduri un Lielupe, un Rīgas Jūrmala pieņēma
pamazam savu tagadējo izskatu.

Peldu sezonas laikā tur ir pieietams viss, pēc kā

cilvēkam var rasties vajadzība: sanatorijas, ārsti, aptie-

kas, siltu vannu iestādes, panzijas, labdarības iestā-

des, baznīcas, skolas, bibliotēkas, lasītavas, koncerti,

teātri, kafejnicas, fotogrāfi, sporta klubi, biedrības.

Ļoti piemērota un izdevīga ir Jūrmala sporta

cienītājiem. Tur var piekopt visāda veida sportu kā:

peldēšanu, airēšanu, jāšanu, futbolu, tennisu v. c.

Rīgas Jūrmalas peldvietās var gūt ne tikai atpūtu
kas pārpūlējušies, noguruši un slimi, bet var gūt

apmierinājumu ari tie, kas meklē izklaidēšanos un

izpriecas brīvajā, spirdzinošajā dabā un veselīgajā
sportā.

Jūras gaiss un ūdens.

Kādu iespaidu uz cilvēka nervu sistēmu atstāj

jūras klimata dziedinošais iespaids ar tā raksturīgām
īpašībām, eksperimentālā ceļā nav iespējams noteikt,
bet daudzie piedzīvojumi un izmēģinājumi pieradī-
juši, ka tas ierosina kārtīgu elpošanas un sirds dar-

bības procesu, pavairo ēstgribu, atdala organismam
kaitīgās vielas un tādā kārtā nostiprina visu nervu

sistēmu.

Arī plaušu slimnieki Rīgas Jūrmala var atrast

labvēlīgus apstākļus. Tīrais Jūrmalas gaiss ar bagā-

A. NEMAŅA

Dejas kursi
Rīgā, Lāčplēša ielā 56. Tāļr. 31909

Zalonu un plastiskās dejas.



13

tigo ozona un skābekļa saturu atstāj loti labu iespaidu
uz tiem, jo šī gaisa mitrums atvieglina elpošanu un

ar vienmērīgo temperatūru tos pasargā no stipras svī-

šanas un pamazina klepu.
Bez tam jūras gaisa dziedinošā darbība palīdz

nostiprināt un atgūt veselību —■ slimojošiem ar mus-

Dzintari

kuļu un locītavu reimatismu, bāluma kaiti, mazasi-

nību, kronisku elpošanas orgānu kataru, ilgstošu
deguna, mutes, kakla un elpošanas orgānu gļotādiņu

latvju dramatiskie kursi
Rīgā, Ģertrūdes ielā 69/71. Tāļr. 26937

Kursi dib. 1909. g.

Pasniedz pamatizglītību visos skatuves

mākslas priekšmetos ZELTMATA vadībā.



14

iekaisumu, nervozumu, māgas un zarnu traucējumiem,
ēstgribas trūkumu un vēl daudzām citām slimībām,
kuru pareizas ārstēšanas nolūkā ar jūras gaisu, jāpa-
dodas ārstu aizrādījumiem.

Jūras ūdeņa iespaids uz orga-

nismu. — Peldēšanās jūrā ieteicama tiem, kupem
asinsriņķošanas traucējumi organismā un ar to sakarā

stāvošas slimības. Pamazām pārejot no siltām jūfas
vannām uz peldēšanos atklātā jūrā, ņemot vēri pie
tam ari jūras gaisa dziedinošās īpašības, ieteicama

pie bāluma kaites un mazasinības. Peldēšanās jfirā
novērš ari nekārtīgu, vāju māgas un zarnu muskula-

tūras darbību, nogurumu un gribas spēka trūkumu.

Pie pārāk izsmalcinātiem un izlutinātiem organismiem

jūras peldēšanās noderīga kā miesas audu stiprinošs
un norūdošs līdzeklis, kas veicina vielu ap-

maiņu un siltuma produkciju ķermenī. Sevišķi jūras

gaiss un ūdens ieteicams pie nervozā ēstgribas trū-

kuma un citām slimībām, kuras cēlušās uz bojātas
nervu sistēmas pamata. Jūras ūdeņa dziedinošais

iespaids derīgs ari pie sieviešu slimībām kuras būtu?

dzemdes mātes muskulatūras nepietiekoša attīstība un

vājums, kam sekas — nekārtīga menstruācija un

neauglība.

Bez visa jau minēta, peldēšanās jOfā ieteicama

visiem tiem, kuriem pārpūlēti nervi. Juras ūdens

J

Sanatorija

t>
Marienbad"g

Dziedniecības iestāde ar ūdens

dziedniecību slimiem un atpūtu
meklejoiiem.

Galvenais ārsts

Tāļr. Majori 47. Dr. HELLMANN



15

novērš arī neirasteniju, ja tikai šī slimība jau nav par

dziļu laidusi savas saknes.

Kas jāievēro peldoties jurā.

Peldēšanās jūrā agri no rīta ieteicama tikai stip-
riem un veselīgiem cilvēkiem, kuriem pietiekoši daudz

organisma siltuma un kuri pie auksta ūdens pieraduši
— norūdījušies, jo — pēc siltas gultas gaiss un ūdens

mums liekās sevišķi auksti, kādēļ arī jūras ūdeņa
iespaids uz organismu ir spēcīgāks. Ļaudīm ar vāju

veselību, mazasinīgiem, ļoti jauniem, kā ari padzīvo-

jušiem un sevišķi jūtīgām personām nav ieteicams

peldēties jūrā agri no rīta.

Siltās jūras vannas.

Jūrmalas peldvietās atrodas ievērojamā skaitā
silto jūras ūdeņu vannu iestādes, pat vairākas vienā

peldu vietā. Šīs iestādes kalpo tai peldvietu daļai,
kurai pēc ārstu norādijumiem jāiesāk peldēšanās jūrā,
kā tas jau iepriekš aizrādīts, no šīm vannām. Bet

galvenā kārtā šīs vannas paraksta ārsti kā patstāvīgu
dziedinošu līdzekli ar dažādu ekstraktu piemaisījumu
pret daudzām slimībām.

Izsm Anders
Avoti (Edinburga I)

Edinburgas prospektā 44.

Tāļr. 190.

— Panzionāri tiek uzņemti katra laikā. —



16

Siltām jūras |vannām ir tā priekšrocība, ka tās

pieietamas (agrā pavasarī un vēlā rudenī un tādā

kārtā dod iespēju ārstēšanos turpināt tiem slimnie-

kiem, kuru izveseļošanās prasa ilgāku laiku.

Avoti

Panzija „R01JAL"
īpašn. A. NELSBACHS

Avoti (Edinburga I). Piestātnes ielā 1.

Panzijā tiek uzņemti katrā laikā.



17

Ripas jūrmala Emīlijas Racen Peldu iBsiāde

Majoros, M. Kungu ielā 2, jūras krastā. Tāļr.: Majori 80.

Siltas jūras vannas ar dažād. dziedniecības līdzekļiem.
Ogļskbābās, ozona, sāls, skuju ekstrakta

u. c. vannas. Dūņu kompreses. Dušas

Glitas mēbelētas istabas izdodamas augšējā stāvā ar brī-

nišķīgu skatu uz jūru, ar uu bez panziju, par mērenām cenām.

Iestāde; Fizikāla terapija un kosmētika ārsta vadībā

Diateiaija. Kalna saule. Manikirs. Pedī-

kirs. Masažš. Dāmu un kungu friziers.

O. Dobkina

dāžādu dzelzs un niķelētu gultu un bērnu ratiņu
darbnīca

Daugavpilī, Miesnieku ielā 6o



18

Ūdensdziedinatava

(bij. Dr. Maksimovič)

vannasno baloniem

Sausa gaisa, sēdu u. c.

I vannas.

j | jjt~ f Dūnu apliekamie

I jpn R i (kompreses) dušas, ma-

ldi Bmig'ifJļ' ifcjfl , .
■ļļMļjlJļH sazas u. t. t.

Iepērkaties Alpaka apsudrabotas karo-

tes, naius un dakšiņas griežat vērību uz

ALPACCA SILBER

LOV/EN-MARKE

kura garentē biezu apsudrabojumu un izturību lietošana.

Dab. Rīgā pie J. Jakš un KO. Rātslaukumā

un visos labākos juvelieru veikalos.

N. V. Glazenaps,
Liepāja, Granda ielā 54.



19

Ķemeri.
Latvija nav bagāta ar zeltu, dārgakmeņiem,

vērtīgiem minerāliem un metāliem, bet mūsu ba-

gātība slēpjas ģeogrāfiskā stāvoklī, labās ostās,

(iiklā. strādīgā tautā. Pēdējo gadu pētījumi, ko

Ķemeri, stacija.

izdarījis nenogurstošais prof. Kupča kgs, rāda, kā

Latvijā ir arī diezgan prāvs skaits dažāda sastāva

dziedniecības ūdeņu un dūņu, kas pareizi izman-

toti, var nākotnē mūsu tautsaimniecībā ieņemt ļoti

A. Krēgeres
bērnu dārzs un pirmskola

Rīgā, M. Pils ielā 1.

Pasniedz vācu un franču valodas



20

redzamu un cienīgu vietu. Starp šiem dziednie-

cības līdzekļiem, pagaidām vispazīstamākiem, vis-

vērtīgākie un visvairāk izpētītie ir Ķemeru sēr-

ūdens un jodu saturošas dūņas. Ķemeri pazīsta-
mi jau apmēram simtu gadu, un tur ārstē dažādas,
bet sevišķi reimatiskas slimības, pie kam ar lie-

liskiem, bieži pat neticamiem panākumiem. Cil-

vēki, kufii mēnešiem un gadiem ilgi bijuši saistīti

pie savas gultas, pilnīgi zaudējuši darba spējas

un dzīves prieku, kuri bez panākumiem visu iz-

mēģinājuši savas veselības atgūšanai — nonākuši

Ķemeros, dažās nedēļās pilnīgi atdzimst; vēl ne-

sen nevarīgie un stīvie locekļi top atkal lokani

un spēcīgi; stipras, ne ar ko nenoreindināinas sā-

pes nomierinās un atri pavisam izzūd. Cilvēki,

kas atbraukuši Ķemeros uz kruķiem un ratiņos,
ārstniecības kursu beidzot, spēj bieži pat atteik-

ties un patstāvīgi vingri kustēties. Ar ko izskai-

drojams šis brīnišķi labvēlīgais Ķemeru iespaids?
Vai to pašu nevar panākt, ārstējoties mā jās, kurā

katrā ūdens peldē un pielietojot vienas vai otras

dūņas, kūdru vai smillis? Gadu desmitiem uz-

krātie novērojumi neparprotami rāda. ka ārstē-

šanās Ķemeros nav vienkārša aizraušanas un mo-

des» lieta. Slimnieki, kas bez kādiem panāku-
miem mēnešiem ilgi izmēģinājuši dažnedažādas

peldes un visādas siltuma pielietošanas metodes

slimnīcās un savos dzīvokļos, Ķemeros īsā laikā

necerēti ātri uzlabojas un atspirgst. Viss tas no-

rāda, ka Ķemeru dabiskos dziedniecības līdzekļos

..Jauna pirts"
Jelgavā, Ūdens ielā 1. Tālrunis 309

No 1. maija līdz 1. oktobrim

katru dienu

dziedināšanas u. attaukošanas vannas



21

ir kaut kas specifisks. īpatnējs, kaut kas lads. kas

nav atrodams citos ūdeņos un vienkāršās peldēs
un sildīšanā. Vācu zinātnieku pētījumi rāda, kā

vispāri peldēs sers tiek no ādas uzsūkts un tieši

elektīvi iedarbojas uz slimām locītavām. Dzerot

serudeni, tiek padarītas nekaitīgas zarnu indes.

Tā tiek novērsta ķermeņa paŠsaindēšanās caur

zarnām, kam liela nozīme cīņā ar priekšlaicīgu
novecošanos, asinsvadu pārka 1košanas, vispārēju
nervozitāti, sliktu kuņģa-znrnu darbību un sliktu

Kūrdarzs — mūzikas estrade

miegu. Kādēļ mēs arī Ķemeros atkal un atkal re-

dzam, ka tie, kas te ārstējas, ļoti ātri iegūst labu,

mierīgu, veselīgu miegu, veselīgu ārējo izskatu,
paliek mierīgi.

Alfrēds Pūriņš
Kolonialpreču un delikatešu veikals

KGmeros.

Piedāvā par mērenam cenem traukus, rakstām-

lietas un pastkartes ar Ķemeru skatiem, dažā-

dus laikrakstus, tabakas preces un dažādus atspir-
dzinošus dzērienus.



22

Tālāk sērūdens dzeršana ļoti labvēlīgi iespai-
do kuņģa zarnu darbību, jo mazina kuņģa skābju
atdalīšanu un sacietējumu. Arī uz aknām un nie-

rēm sērūdens dzeršana ļoti labi atsaucās, jo pa-

vairo žults un urīna atdalīšanos.

Jurtas laukums

Kas attiecas uz dūņu peldēm, tad ir zinātniski

pierādītas dunu un kūdras spējas ilgi aizturēt se-

vī pastāvīgu siltumu. Tas izskaidrojams ar lielo

siltuma- uzņemšanas spēju, gauso siltuma novadī-

šanu un izstarošanu. Ķemeros šīm vispārējām
dūņu īpašībām pievienojas vēl īpatnējas, jo Ķe-
meru dūņās bagātīgi atrodamās ķimiskās vielas,

kur/as peldēs un apliekamos (kompreses) āda uz-

sūc. Galvēnās šeit mināmas sērs, jods, humus u

vielas un rādijs.

Panzija „ESPERŪ"
Dūņa m sēra peldes Ķemeri, Katedrāles ielā 13

iepretim parkam tuvu peldu iestādei

atvērta no 20. maija—20. oktobr. 1933. g.

Tāļr. Ķemeri 26. Apkurin. Elektr. apgaism. Garāža

Mēbelētas istabas istabas, ār pilnu panziju vai arī pa

daļai. Lētas gaišīgaspusdienas panzījā kā arī ārpus
tās, uz vēlēšanos piesūta mājās.



23

Joda saturs Ķemeru dūņās svārstās no 4000

līdz 31.000 mikrogrammu 1 kilogrammā sausu

dūņu. Šis joda saturs ir uzkrītoši liels. Gaisa

iespaidam padotās dūņas zaudē savu jodu; tas

cirkulē gaisā un tiek ar atmosfairas ūdeņiem ze-

mei atdots, no kuras tad jods iesūcas akās. Pēdējo

gadu prof. J. Kupča pētījumi pierāda, ka visi Ķe-

meru aku ūdeņi satur daudz joda. Tagad Eiropā

Ozola laukums.

un arī Latvijā stipri izplatītam kākslim kā cēloni

uzskata joda trūkumu zemē un ūdenī. ĶenierU
iedzīvotājiem kākslis nav novērots, bet atbrauku-

šiem slimniekiem tas drīz vien pazūd, ko savā lai-

kā jau novērojis prof Čižs (Tērbatā). Šo parādī-
bu nu mēs varam izskaidrot ar lielo joda saturu

Ķemeru gaisā un dzeramā ūdenī. Tāpat šī joda
bagātība Ķemeru gaisā un ūdenī ļoti labvēlīgi
iedarbojas uz slimniekiem pie asinsvadu pārkaļ-
ķošanās, dažādām sirds, asinsvadu, vieiu maiņas
un elpošanas orgānu slimībām. Runājot par pē-

Sargājiet sevi no j\

krunkām, lietojiet krēmu



24

dējām, gribu griezt vērību uz stipri izplatīto aiz-

spriedumu, kā plaušu un elpošanas orgānu slim-

niekiem uzturēšanās Ķemeros esot kaitīga un bī-

stama. Vēl pirms pasaules kar/a bija zināms,

šķietams pamats, jo tagadējās peldu iestādes ap-

kārtnē atradās plašas, zemas un mitras pļavas un

grāvji, pilni stāvoša, smirdīga ūdens, tāpat Ķe-
meru peldu iestādes apkārtējais mežs un parks
bija ļoti biezs un mitrs. Beidzamos trīs gados viss

tas radikāli pārvērties — izdarīti plašā mērā ze-

mo, mitro vietu uzpildijumi, grāvji aizbērti un

ietvērti plašā novadu un .drenāžas cauruļu tīklā,
meži un parks iztīrīti no sakritušiem kokiem un

celmiem, kuri izvākti no parka un meža, apmē-
ram kilometru apkārtne no peldu iestādes,

pārsniedz 21.000! Tas vislabāk liecina par to mil-

zu mežu, kas šeit bija pirms kara un arī uzturēja
pārmērīgo mitrumu. Tairad Ķemeros miglu un

odu naA- vairāk, kā citur Rīgas Jūrmala, bet skai-

stais, kultivētais milzīgais parks ar peldu iestādi,
kas tāļāk pāriet vēl lielākā, koptā mežā. bagāts
tādām koku un stādu šķirnēm, kādas vienkopus
Latvijā reti kur sastopamas. Parkā un mežā plašs
celiņu tīkls un skaisti laukumi, kur lielā skaitā

atpūtai novietoti soli, pāviljoni un oajumtes. Upī-
tes ar teiksmaini apaugušiem krastiem, ezeri un

saliņas vēl lielā mērā pavairo Ķemeru dabas pie-
vilcīgumu un daiļumu. Lielais parks un mežs ap

Ķemeriem pasargā kūrortu no straujām laika

maiņām un asiem vējiem, jūras tuvums uztur va-

Die grieķiem un romiešiem

veselības un skaistama

kopšanā eļļas iejēma galveno

vietu, vedot vajadzīgas eļļas

no tālām zemēm.



25

sarā vienmēr patīkamu siltumu, kādēļ Ķemeros ir

nesalīdzināmi mīkstāks un maigāks gaiss, nekā

Rīgas Jūrmalā un Liepājā. Grūti iedomāties vēl

labāku atpūtas un dziedniecības vietu, kurai vel

pievienojama skaistā Ķemeru jūrmala, kas atrodās

tikai 5 klm. atstātu un sasniedzama ar tramvāju
10 minūtēs. Ērtā un lētā tramvāja satiksme ar

jūļ*u vēl sevišķi palielina atpūtas dažādību un

baudu. Bez sērūdeņa un dūņu peldēm un mine-

rālūdeņiem, bez lielā parka, mežiem un jūras,
nāk klāt jūras, meža un sērūdens gaisa kombinē-

jums, kādu nesastopam nekur citur pasaulei tl-

dēļ slimojošiem ar elpošanas orgāniem uzturēša-

nās Ķemeros ne tikai nav kaitīga, bet gan ļoti
ieteicama — sevišķi tiem, kuri slimo ar kronisku

rīkles un bronehu iekaisumu un bronclīiālo ast-

mu. Šī beidzamā grūtā slimība reti kur Latvijā
tik ievērojami uzlabojas kā Ķemeros, ko pārlieci-
noši apstiiprina daudzie novērojumi beidzamos

gatios.

Sirds slimību ārstēšanai ierīkotas brīnišķi
iedarbojošās sērūdens ogļskābes un sērūdens skā-

bekļa peldes, kā arī sērūdens putu, sērūdens ogļ-
skābes putu uu sērūdens skābekļa putu peldes.
Beidzamās ļoti noderīgas sekmīgai aptaukošanās
ārstēšanai, tāpat jaunatvērtā romiešu-īriešu pirts,
dūņu peldes un dūņu kompreses. Nervozie, sagu-
rušie, ar bezmiegu un nospiestu garastāvokli sirg-
stošie bez jau atzīmētām ogļskābes peldēm, atra-

dīs Ķemeros lielu atvieglojumu jaunierīkotās dv-

H EllA-ŪlIS A
adas kopšanas līdzeklis

izgat. laboratorijā BOSEK, Rīgā Jļ'tltl
Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 26062 f.™. pir*. «ti. n.. 7170.



26

šu un dušu-masažu nodaļas, ka ari sērūdens peldu
baseinos.

Ķemeros ārstē ar sēra-zemūdens zarnu van-

nām. Pēdējā ierīce, ir Vakareiropas kūrortos

ieguvusi lielu slimnieku piekrišanu, kura attais-

nojusies arī Ķemeros. Pielietojot sērūdeni dzer-

šanai, tas lielā mērā pavairo žults un mīzalu izda-

līšanos, kā arī mazina vēdera piepūšanu un sacie-

Meža avotiņš

tējumus. Dažādo elpošanas orgānu slimību ār-

stēšanai ar lieliem panākumiem tiek pielietotai*
sērūdens, sālsūdens garaiņu un citas ieielpošanas.
Otras tādas iestādes pagaidām Latvijā nav. leel-

Bronzas daiļu brunumu dod

ULUS eļļa



27

g
ošanas sevišķi ieteicamas pie baiss rikles un

ronchiāliem iekaisumiem, kā arī pie bronchiālās

astmas.

Bez jau atzīmētam — Ķemeros ar labiem pa-
nākumiem dziedināmas šādas slimības:

1) muskuļu un locītavu reimatisms:

2) ģikts, cukura slimība, arterioskleroze, kro-

niski zarnu iekaisumi v. t. t.

3) nervu iekaisumi un neiralģijas, sevišķi

išiass, triekas un bērnu triekas sekas un viegli
histērijas un neirastēnijas gadījumi;

4) sieviešu slimības: dzemdes, olvadu un olnī-

cu iekaisumi, menstruācijas traucējumi un sāpes,
neauglība;

5) kaulu un locītavu tuberkuloze, kaulu sāpes
pēc lūzumiem, locītavu pārstiepumi. locītavu stī-

vumi, locītavu iekaisumi, chroniski vēnu iekaisu-

mi,l kāju stilbu vātis, tromboses:

6) ādas slimības: clironiskā ēde un citas sli-

mības;

7) nieru, nieru bļodas, pūšļa, prostarus un dzi-

muma orgānu slimības.

Sesona ilgst no 15. mai ja līdz 15. oktobrim.

Dr. Lībiets.

Ķemeru klimats.

Ar klimatu parasti, saprot laika vidējo stāvok-
li, visu meteoroloģisko parādību kopību, kas rak-

sturo vidējo atmosfēras stāvokli dotā viietā. Tā
tad vietas klimata raksturošanai no zinātniskās

klimatoloģijas viedokļa jājem vērā visi meteoro-

loģiskie faktori. Tomēr skatoties pēc tā, kādiem
nolūkiem domāts klitmatoloģiskais pārskats, prak-
se viens otrs faktors tiek vairāk izcelts, kāmēr

JK ULUS eļļa gg«*£
ri, tīra pores, dara samtaini maigu ādu



28

citiem datiem piegriež mazāk vērības. Šis pār-
skats domāts kūrortam, kāpēc šeit būtu lietderīgi

aplūkot klimatiskos jautājumus no medicinas

klimatoloģi jas viedokļa, arī dodot jēdzienam,
«klimats» citu definējumu, proti: klimats ir visas

ar vietas stāvokli tieši un netieši radītas ietek-

mes uz cilvēka veselību un sajūtu. No tā izriet,

ka gaisa temperātūras un mitruma, gaisa spiedie-
na, vēja apstākļu, nokrišņu daudzuma, saules spī-
duma un radiācijas vidējām mēnešu vērtībām ir

tik liela nozīme, cik šīs vērtības dod vispārīgu
jēdzienu par v ietas klimatu. Svarīgākas būtu

meteoroloģisko elementu svārstības diennaktī vai

nedēja, un šo svārstību bioloģiskie efekti. Liela

nozīme arī gaisa temperātūras un mitruma dien-

nakts svārstībām, kā arī vēja un radiācijas mai-

ņām. Ne mazāk svarīgs putekļu un sīkbūtņu sa-

turs gaisā, t. i. faktori, kādiem zinātniskā klima-

toloģi jā blakus nozīme. Piegriežotiies Ķemeru kli-

mata apskatam vispirms jāsaka, ka dot izsmeļošu
atbildi uz minētiem jautājumiem šeit nav iespē-
jams, tāpēc ka mūsu rīcībā ļoti maz datu: kārtējo
novērojumu rindas pārāk īsas, lai no tām taisītu
kādus galīgus secinājumus. Dažos virzienos Ķe-
meru vlimats nemaz nav pētīts; gaisa analīzes

tikpat kā nemaz nav izvestas. Arī tādu svarīgu
meteoroloģisku elementu reģistrācija, kā gaisa
temperātūra un mitrums, iesākta tikai beidzamā

laikā. Tāpēc gaisa temperātūras un mitruma mai-

ņas, kas sevišķi svarīgas no medicinas viedokļa,
šeit varēs aplūkot tikai visā īsumā. Arī dati Ķe-
meru klimatisko apstākļu vispārīgai raksturoša-

nai nav sevišķi bagāti, tādēļ varēs tos aprakstīt
tikai vispārīgos vilcienos.

Latvija ietilpst tā saucamā Atlantiskā klimata

apagbalā. kas lielā mērā padots siltā Ziemeļatlan-

jK Causai, jūtīgai sejai vajadzīga
bagātīga barība, jo tā visātrāk

MVnivm novecojas, savīst, sakrīt krunkās



29

lijas okeāna ietekmei. Tam klai vēl Baltijas jū-
ras ietekme. Okeāna lespaids izpaužas gaisa tem-

peratūras svārstību mazināšanā, ziemas barguma
un vasaras siltuma mīkstināšanā, lielā gaisa rela-

tīvā mitruma un apinakšanas. un iniensivas gaisa
kustības. Latvija ziemas temperatūras augstā-
kas, bet vasaras temperatūras zemākas, nekā ta-

nīs pašos platumos Eiropas kontinenta austrumos.

Okeāna ietekme it sevišķi izpaužas Baltijas jūras
un Rīgas jūras līča piekrastēs, tas ir zonā, kur at-

rodas arī Ķemeri. Atsevišķu mēnešu ilggadīgas
vidējās temperatūras Celzija grādos šādas:

Augšā dotā skaitļu rinda redzams, ka Ķemeros
vissiltākais mēnesis ir jūlijs, bet visvēsākais —

janvāris. Rudens vasumā siltāks par pavasari.
Gaisa temperatūras gada svārstība nav liela, jo
siltākais mēnesis atšķiras no vēsākā mēneša par
20.°a

\ asarā gaisa temperatūra Ķemeros ir zemāka,
kā Rīgā, sevišķi vakaros, kamēr rītos diference

nav tik zīmīga. Caurmērā ņemot arī gaisa mak-

simālā temperatūra Ķemeros ir zemāka, neka

Rīgā.
Salīdzināšanai ar citu Latvijas kūrortu, ka ari

Vācijas piekrastes apstākļiem, sastādīta šāda ta-

bula :

Ķ( meri 10.9 15.0 16-8 16.0 12.1 15.9 5.9

Rīgas jūrmala 11.0 15.0 16.9 16.0 12-9 16.0 5.9

Baldone 11.3 15.3 17.2 16.0 11.9 16.2 5.9

Liepāja 9.8 13.5 16.1 15.9 12.8 15.2 6.5

Svineniinde 11.2 15.4 17.5 16.5 13.7 16.5 7.9

Westerlande (S.) 10.5 140 15.8 15.5 13.5 15.1 7.9

No tā redzams, ka gaisa temperatūra Vācijas
jūrmalas punktos diezgan maz aišķiras no tempe-
ratūrām mūsu kūrortos.

I Ilno ir ideāli tīrs dabisko ziedu eļļu
vJĪUS Cļļcl maisījums, sastādīts

pec senām receptēm, bez viena kai-

tīga piemaisījumā. jMTk,



30

Baldonē gaisa temperatūra nedaudz augstāka

(septembrī nedaudz zemāka) kā Ķemeros, kāmēr

Baltijas juras piekrastē (Liepājā) līdz augustam
ieskaitot zemāka, bet septembrī jūtami augstāka.

Gaisa temperatūras parasti mērī 2 metrus aug-

stumā virs zemes, temperatūras minimums mēdz

būt zemāks, tāpēc arī dienu skaits ar negatīvu

temperatūru tieši virs zemes iznāk lielāks.

Atsevišķās vietās, piem. pie Ķemeru stacijas,
parka, pie sēravota un dažādos augstumos izdarī-

tie mērījumi rāda, ka pēcpusdienās pie sēravota

gaisa temperatūra 1.5 metru augstumā apmēram

par 0,3° augstāka, nekā 10 cm. augstumā virs ze-

mes. Citās vietās konstatētas mazākas diferences.

Gaisa temperatūras gada gaita Ķemeros mini-

mums iestājas ap 30. janvāri, bet maksimums ap
21. jūliju; temperatūra 0° iestājas pavasarī ap 25.

martu, bet rudenī ap 25- novembri. Caurmēra

dienu skaits ar vidējo diennakts temperatūru
v irs 0° ir ap 245.

Gaisa mitruma apstākļus raksturo vai nu ar

absolūto ūdens tvaika saturu gramos (arī tvaika

spiediens milimetros), vai ar relatīvo mitrumu.

Ar pēdējo saprot aritmētisko attiecību, kādā stāv

gaisā esošais tvaika svars (vai spiediens) pret
tvaika svaru (vai spiedienu) gadījumā, jo gaiss
pie dotas temperatūras būtu piesātināts. Šo at-

tiecību parasti izteic procentos, un tā rāda, par
cik gaiss piesātināts.

Absolūtais gaisa mitrums Latvijas teritorijā
nav sevišķi liels (gadā ap 6.5 mm.), bet relatīvā

mitruma vērtība diezgan augsta, jo tā caurmērā

gadā pārsniedz 80%. Vasarā vina krītās par kā-

>\ Ckatuves mākslinieces var uz-

turēt savu seju tikai tad

m i'MTim veselu, ja notīra smiņķi un vi-

sus teātra putekļus ar labu ziedu eļju



31

dam 10 procentem, bet ziema atkal pārsniedz
80%.

Rīgas jūras līča rajonā absolūtais gaisa mit-

rums vasarā 3—4 reiz lielāks kā ziemā. Salīdzi-

not Ķemeru gaisa mitruma vērtības ar Rīgas vēr-

tībām jāsaka, ka gaiss Ķemeros ir mitrāks, seviš-

ķi vakaros. Pēc 1928. gada vasarā izdarītiem pē-
tījumiem ūdens tvaiika spiediena diference atse-

višķos gadījumos bija 1,0 mm., bet relatīvā mit-

ruma diference sniedzās pie 12%. 1931. gadā no

maija līdz septembrim gaiss Ķemeros bijis pīkst.
21-ā caurmērā par 6—11% mitrāks, kā Rīgā; rītos

un pusdienas laikā caurmēra diference mazāka,
bet augustā tomēr sasniedza 6%. No rīta pīkst.
7-os kaut cik liievērojama starpība mitruma ziņā
nav konstatēta.

Mēneša vidējā relatīvā mitruma vērtības Ķe-
meros un Rīgā atšķiras mazāk kā par 6%. Atse-

višķos gados vasaras mēnešu vidējā relatīvā gaisa
mitruma diferences var būt lielākas; tā. piemē-
ram, 1929. gadā Ķemeros. Rīgā un citos Latvijas
kūrortos aprēķinātas šādas vidējās mitruma vēr-

tības :

Ķemeri 77% 80%? j86% 87%
Rīga 73 75 75 77

Bulduri 72 76 78 8272 76 78 82

Ogre 69 75 75 78

lr iespējams, ka sakarā ar plašiem nosusināša-

nas darbiem, kas beidzamā laikā Ķemeros izda-

rīti, gaisa mitrums tur būs mazinājies. Tomēr

apkārtējo purvu ietekme, bez šaubām, vēl būs

manāma. Zināma negatīva loma šeit ir arī tuvā-

kiem mežiem, jo tie mazina gaisa dabisko ventilā-

ziedu eļļa ULUS tīra ādas po-

ras, pilnīgi atvieto tīrīšanu

ar adeni, dara ādu mīkstu, iespie-
žās dziļi ādā



32

ciju. Tā ka ilggadīgu mitruma vērtību Ķeme-
riem vēl nav. tad vispārīgai orientācijai šeit tiek

doti Rīgas dati par pēdējiem 50 gadiem.
(Tabele)

Vēl būtu interesanti zināt mitruma maiņas
diennaktī un īsākā laikā, piem. vienā stundā. Tā

kā mums tiešu datu nav, tad aplūkosim tos, kas
atrasti priekš Rīgas. Rīgas relatīvais mitrums

savā diennakts gaiittā sasniedz maksimumu apmē-
ram vienā laikā ar gaisa temperatūras minimu-

mu, bet minimumam apm. reizē ar temperatūras
maksimumu. Vasaras mēnešos vidējā diennakts

svārstība skaidrās dienās (līdz 61%), bet vēlā ru-

denī un ziemā amplitūda var būt ievērojama (līdz
53%). Relatīvā mitruma maksimālās maiņas no

vienas stundas līdz nākošai ap 40%; viņa absolū-

tais minimums ap 20%.

Vidējā apmākšanās vasaras mēnešos Latvijā ir

no 5 līdz 6, t. i. vasarā caurmērā ņedaudz vairāk

kā puse no debess far apmākusies. Ziemā, sevišķi
decembļ i un novembrī, apmākšanās pārsniedz 8.

Apmēram tāda pat apmākšanās arī Vācijas kū-

rortos, Baltijas un Vācu jūras piekrastē.

Kas attiecas uz saules spīdumu ilgumu, tad jā-
saka, ka salīdzinot ar Vācijas piekrastes joslu, tas

nebūt nav mazs. To arī redz šajā tabulā:

Vidējais saules spīduma ilgums diennaktī

stundās:

Rīga 8.9 8.7 8.5 6.7 5.1 4.5

llel-olande 7.6 7.3 7.0 6.3) 4.8 4.4

Hamburga 6.5 6.2 5.5 5.8 4.8 3.7

Ne bez pamata speciāla literatūra apgabalu ap

Rīgu sauc par saules spīduma bagātu.

jt\ Tikai TĪT TTC ideālais ziedu

-AlHElk. dod bronzas daiļu brīnumu



33

Lai gan saules siltuma radiācijas mērījumi

Latvijā izdarīti ar pārtraukumiem, tanīs rezul-

tātos redzāms, ka insolācijas vērtības maz atšķi-
ras no datiem, kas iegūti Potsdamā, Stokholmā un

Varšavā. Augstāka vērtība, kāda pie mums mē-

rīta ar Mielieisona aktinometru ir ap 1.4 kal./mm.

Toties no fotoķimiskiem gaismas mērījumiem ar

Eder'a-Hechfa fotometru izriet, ka vasaras mēne-

šos apgabals ap Rīgu dabū apm.
!()' '< vairāk radi-

ācijas, kā Karalauči, bet Helsinki apm. 15% vai-

rāk, kā Rīga.
Nokrišņu daudzums Ķemeros nav sevišķi liels,

vismaz šī vieta neietilpst Latvijas nokrišņu bagā-
tā apgabalā. Pēc Srezņevska apstrādājumiem mē-

nešu vidējais nokrišņu daudzums milimetros šinī

apgabala sekošais:

Tā tad visvairāk nokrišņu augustā, kamēr ru-

denī to mazāk. Atsevišķos gados aina var būt

pavisam cita. Tā, piemēram, pēdējos gados taisni

rudens mēneši bijuši sevišķi bagāti nokrišņiem.
Gaisa kustība (vējš) Rīgas jūras līča piekra-

stes rajonā diezgan intensīva. Visstiprāki rietu-

mu un ziemeļrietumu vēji, kas iestājas dziļiem

I

II

III

IV

V

VI

10—20

10—20

30—30

20—30

50—60

VIII 70—80

IX 40—50

X

XI 30—40

XII 30—40

I—XII 450—500

BOSEX krēms A

pirmais, vienīgi īstais hormonu M~'*-^

krēmssējas ādas barošanai un

atjaunošanai ideāls līdzeklis

pret grumbām un vītušu sē-

jasādu!



34

barometrdskiem cikloniem ejot pāri Latvijai-
Ķemeros vēja stiprums mazāks, nekā uz jūras
līča krasta, jo apkārtējie meži lielā mērā pasargā
kūrortu no stipriem jūras vējiem. Ap Rīgu, caur-

mērā ņemot, gadā valda dienvidrietumu un
rie-

tumi vēji; šķiet, ka maijā un jūnijā dominē zie-

meļu un dienvidrietumu virziens, kamēr jūlijā,
augustā un septembrī — noteikti dienvidrietumu

virziens.

Tas būtu apmēram viss, ko varētu teikt par

Ķemeru klimatu uz līdzšinējo novērojumu pama-
ta. Daudz jautājumu vēl jānoskaidro, un daudz

darba vēl jāpieliek mūsu kūrortu klimata pētīša-
nā. Ķemeru meteoroloģiskā stacija tagad apgādāta
labiem instrumentiem un autogrāfiem. Cerēsim,
ka šīs pirmklasīgās novērošanas stacijas darbība

sekmīgi turpināsies. Tad pēc gadiem varēs dot

daudz pilnīgāku Ķemeru klimata raksturojumu,
kā šoreiz.

IV. 1932. G. Bau manis.

Literatūras saraksts

1. R. Meyer. Klimaverhāltnisse der lettlāndi-

schen Kurorte, insbesondere Kemmerns.

L. U. Viet. inst. darbi Nr. 10.

2. R. Meyer. Der Jahresgang der Temperatur
1886—1910.

Korresp.-Platt d. Naturf.-ver. zu Rīga. 1A.1930.

3. R. Mever v. G. Bauman. Mittehverte der

Temperatur 1886—1910.

Korresp-Blatt. d. Naturf.-Ver zu Riga. Bd.

LĪX. 1927.

4. R. Mever. Ergebnisse 50-j. Beob. zu Riga.
Arb. d. Naturf.,Ver. zu Riga. N. F. XVH.

zinātniski pama- jftk
tots. Mediciniski jjE5|k

sastādits. Praktiski izmēģināts



35

5. G. Baumanis. Meteor. novērojumi Ogre 1929.

gada vasarā.

L. U. Met. inst. darbi Nr. 12.

6. G. Baumanis. Ik stundas rel. mitruma, tvaika

spiediena un piesat. deficita vērtība Rīga.
L.Ū. Met. inst. darbi Nr. 15.

E d v. Jansons:

Augu valsts Ķemeros wn apkārtnē.

Ar dažām ģeogrāfiskām un ģeoloģiskām ziņām.
Ķemeri atrodas Zemgales līdzenuma

ziemeļu daļā, kādi 5 km no jūras, tanī vietā, kur

Tukuma-Talsu augstienei tās austrumu nogāze no-

slīdējusi jau arī Kidz Zemgales līcteenumafm un sa-

plūst ai- to. Daži skaitļi lai apstiprina tikko teikto.

Tukuma pilsētā augstums virs jūras ir G6 m, virzo-

ties tagad uz austrumiem, pie Platašu mājām, netālu

no Slokenbekas, augstākā vieta virs jūras līmeņa ir

jau tikai 45 m, vēl tālāīk uz Ķemeru pusi, pie žagaru

niāgāim, Vecsmārdes pusmuižas rajonā, 20 m, utn bei-

dzot pie Antiņciema mežsarga, kas ir kādi 4 km no

Ķemeriem, vieta paceļas vairs tikai 4 m virs jūras

līmeņa. Tikko minēto punktu virziens ir tieši no

rietumiem uz austrumiem. Līdzīgu augstuma
krišanās ainu rāda. arī citi tanī pašā virzienā

ņemti punkti. Gluži dabīgi, ka arī virszemes ūdeņi
tad plūst no Tukuma uz Ķemeriem un baro kūdras

purvus ĶeTr.oriem aizmugurē un sānisi

a TJ|^|QT5^\
r

krēmu no stādu

JĒL ekstraktiem,eļļām
un normoniem sastādījusi

JmāL Dr Klāra Staken

/OļTTTV Laboratorija BOSEX Rīgā

JLiMMArim Kr. Barona ielā 26, tāļr. 26062



36

Tā Slocenes upe, sākdamās aiz Tukuma,
Tumes purvos, 43—45 m virs jūras līmeņa, plūst
garām Tukumam un Slokenbergai, cauri Valguma
un Kaņieru ezeram (še to sauc arī par Vēršupi un

par Vecupi), tālāk cauri Dūņu un Slokas ezeram un

ietek pie Slokas pilsētas Lielupē., Kaņiera ezers at-

rodas kādi 5 km uz rietumiem no Ķemeriem līmenis

tam ap 2 m virs jūras līmeņa, bet Lielupei pie Slokasļ

vairs tikai nepilnu pus metru. Lielupe ar saviem

Zemgales līdzenuma ūdeņiem pienāk pie Slokas no

dienvidiem, bet te maina virzienu un pagriežas arī uz

austrumiem, šai virzienā maiņai tomēr nav vairs

augšā aprādītais cēlonis, nē: pie Slokas Lielupe at-

sitas pret devona dolomītu pieri, kas kavē sasniegt

jau tik tuvo jūru taisnā virzienā. Augšpus Dubul-

tiem šī lielā Kurzemez upe gan šķērso dolomīta plā-
tes malu, bet plūst tomēr tālāk arī austrumu vir-

zienā kā līdztekus jūras 'krastam, un no šīs vietas

sākot šāds upes virziens izskaidrojams gan ar kāpu

iespaidu.
Tādi ir apstākļi ar virszemes ūdeņiem Ķemeru

rajonā. Kā redzams, to saplūst še daudz. Bet arī

daudzi apakšzemes ūdeņi dodas tanī pašā rietumu-

austrumu virzienā. Starp Tukumu un Ķemeriem
vidusdevona dolomītu slāņi ir ielikuši un izveido

ģeoloģisko muldu (sinklināli). kuras Tukuma mala

paceļas augstāk par Ķemeru malu.

Saprotamst, ka tad apakšzemes ūdeņiem va-

jag plūst gar šo slāni tādā pat austrumu virzienā

no Tukuma uz Ķemeriem, kā tas ir ar virszemes

ūdeņiem. Ķemeriem pašiem bez tam ir apakšā vēl

īpaša mazāka ģeoloģijas mulda, kas tā tad vēl savu-

kārt sekmē apakšzemes ūdeņu saplūšanu šinī rajonā.

Plūsdaimi, šie ūdeņi vietumis skar ģipsi un šķīdina

\ī av nev i ena cilvēka, kurs negrib
>Ov 1N labi izskatīties, un kuram ne-

Aļlffk vajadzētu savu sējas ādu barot.



37

to. Ģipša sastāvdaļās ir ari sērs, kurš tad nu jau
ir iekļuvis ūdenī. Baktērijas, kas mitinajs avotos,

purva dūņās un ūdeņus, reducē ģipsi par kalcija sul-

fīdu, no pēdējā rodas ar citu baktēriju un ar skābju

palīdzību sērūdeņradis. Skābes rodas purva virsējos

slāņos atkal ar baktēriju palīdzību. Šādus ķimiskus
procesus, kur darbojas dzīvas būtnes-, kā baktērijas,

sauc bioķīmiskus procesus. Tā tad- bioķimds4vā ceļā
te radies beidzot sērūdeņradis, kas ir gāze, kas šķīst
ūdenī, un nu dabūjam sēra ūdeni, kas augšā aprādīto

apstākļu dēļ (ka Tukuma mala muldai augstāk) verd

pie Ķemeriem spēcīgi no sēra avotiem. 1873. gadā
kādis sērūdens avots, kas tagad ietverts baseinā,

sitis no pēdu augstu strūklu. Sēra avotos no mitinās

arī citas baktērijas,, tādas, kas ūdeni no sēra atkal

atbrīvo. Tā sēra baktērija Beggiatoa dzīvo uz ne-

dziļi sēra ūdenī gremdētiem priekšmetiem, uzņem

savā ķermenī sēru, atšķeļot to no ūdens. No sēra

graudiņiem, kas tās ķermenī, baktērija izskatās dzel-

tenbailta un priekšmeti, ko tā apklāj, ir it kā apsar-

mojusi. Tādu sēra baktēriju sarmu varam Ķemeru
sēravotos tiešām arī novērot Sēra baktēriju darbība

ir tik sekmīga, ka necik tālu no avota ūdens ir jau

no sēra tīrs.

Tuvējie purvi, ūdeņu bagātība un augstais

gruntūdens stāvoklis, kas viss ir tikko aprādīto ģeo-

loģisko un hidroloģisko (ūdens) apstākļu sekas, var

izlikties Ķemeru peldviesiem dažreiz nepatīkami. Bet

no sacītā arī redzams, ka tasni šis ūdeņu pieplūdums

un tik tuvējie purvi ar savām sīkajām floras pār-

stāvēm baktērijām ir tie, kas dod Ķemeriem viņu
vērtīgos dziedniecības līdzekļus: dūņas un sērūdeni.

Plašā cietzemes aizmugure apgādā Ķemerus ar šīm

vielām bagātīgi. Bet arī jūrai savi nopelni Ķemeru

r>f*\CCY krēms var tikt likts »

DvJjLA zem katra pūdera,
jo pēc sava sastāva nekādus savie-

nojumus nedod.



38

izveidošanā: atkāpjoties līdz saviem tagadējiem kra-

stiem, jūra izskalojusi smilti, kas vēlāk pārklājusies
ar trūdu zemi un dūņām, un jūra arī tagad piešķir
Ķemefu 'klmatam samērā lielu maigumu. Tāpat par

gaisa tīrību no putekļiem gādā tie abi: jūra un ap-

kārtējā cietzeme ar savu bagātīgo augu segu.

Bez jau nosauktiem ezeriem mināmi Ķemeru
tuvākā apkārtnē vēl sekosi: mazais Putnu jeb Liel-

ezers, pie ceļa uz Bigauņciemu, Aklais ezers, netālu

jau no Slokas un Slokas ezera gienvidu galā, un vēl

vairāki sīki ezeriņi bez vārda. Vairākus sīkus eze-

riņus uz austrumiem no Ķemeriem sauc visus kopā
par Līkuma ezeriem. Cauri peldvietai tek Ķemeru
upīte, kas sākas kādus 10 km no Ķemeriem pie Bi-

čuļu mājām, uzņem arī sēravotu ūdeņus un ieplūst
Slokas ezerā.

Pēc šī īsā ģeoloģiski-ģeografiskā apskata tagad

piegriezīsimies tieši augu valstij.

Ķemeros un to apkārtnē tā ļoti bagāta. Tuvāk

izpētītā netālā Kaņiera apkārtnes florā atrastas kā-

das 440 ziedaugu sugas. Vēl kāds simts sugu, un

tas būtu jau apmēram puse no mūsu ziedaugu sugu

skaita. Labu pārskatu par augu valsts raksturu

var iegūt no jaunā torņa, kurā pacēlušies redzam ka

Ķemerus iesilēdz meži un tālāk tad nāk kūdras purvi.
Meži te dažādi tipi: ir dūkstains jaukts mežs, sauss

priežu sils ut a Pēc šī vispārējā apskata tuvākul

iepazīšanos ar augu valsti var sākt jau pašos Ķeme-

ros. Še lai tikai būtu aizrādīts uz daudzajām alejām,
kur redzam gan mūsu pašu kokus, gan arī tādus, kas

aug tikai stādīti. Starp pēdējiem ir zirgu kastanis

(AesculvJs Hippocastanum), papele (Populus), grupā

Lai katn sieviete ņem sev par priekšzīmi
KLEOPATRU, kura ar ikdie-

niško sejas un ķermeņa eļļošanu
vienmēr palika jauna un skaista

Ari jūs variet to panākt!
MJJUA.



39

pie Ķemeru uipes lapegle (Larix europaea), dzīvības

koks (Thuja) uin Ziemeļamerikas kļava (Acer Ne-

gunda), pēdējā ar ošam līdzīgām lapām, bet viegli
atšķirama pēc zaļajiem zaru galiņiem un maigā lapu
zaļuma Dabiska aleja ir gar Ķemeru upītes kra-

stiem, kas apauguši melnalkšņiem (Alnus glutinosa).

Melnalkšņi mīl vietas, kur viņu saknes var skalot

tekošs ūdens, kas satur izšķīdinātu skābekli vairāk,

kā stāvošs ūdens, šie koki tā tad arī te novietojušies
savā ziņā it kā gaisa kūrortā.

legriežoties tagad Ķemeru meža parkveidīgajā

daļā, sastopam vispirms kokus, kas ir arī mūsu gaisa,
kūrortu nepieciešamā alstāvdaļa: priedi (Pinus sil-

vestris) un egli (Picea excelsa). Tās te vietumis at-

rodamas veselās tīraudzēSļ, bet daudz kopā ar citiem

kokiem. Staigājot pa celiņiem vien un tikai vietu-

mis iegriežoties drusku arī meža biezoknī, Ķemeru
vistuvākā apkārtnē varam sastapt gandrīz
visus mūsu koku sun lielāko daļu krūmu. Te

ir īsts mūsu koku sugu sakopojums!, īsts dabīgs ar-

boretuims. Un proti, te redzami, bez jau mdnētiem,

osi (Praxinus excelsior), ozolu (Qercu spedunkulata),

liepu (Tilia cordata), kļavu (Acer platanoides), abuls

mūsu leiJos bērzus — āra jeb kārpaino (Betula ver-

mcosa) un purvu jeb pūkaino (Betula pubescens),

apsi (Populus tremula), pelēko alksni (Alnus incana),

gobu (Ulmus effulsa), ievu (Prunus padus), pīlādizi
('Sorbus aucuparia), irbenāju (Viburnum opulus),

vītolus (Salix). No mūsu kokiem trūkst vēl tikai

īves un skābarža. Klīmata ziņā Ķemeri īvei (Taxus

baceata) ir piemēroti, no agrākiem laikiem ri airī

zināsi, ka Ķemeru mežos tā sastapta, bet pēdējos ga-

- J/'am āda sāk savīst> rodas krun-

>ļ\ IN> kas, jeb kas grib pasargāt sevi

w4*rAv no priekšlaicīgas krnnku rašanās,
* ' Mti% lai tīra seju ar ULUS eļļu un pēc

tām, jāierīvē seja, sevišķi pie acim RflCpY
ar ādu barojošo, īsto hormonukrēmu D\JOLiJ\



40

dos īvi te nav vairs izdevies atrast Skālbardis gan

Latvijā aug savvaļā tikai Rucavas un Dunikas ra-

jonā, pie Lietuvas robežām uz dienvidiem' no Lie-

pājas. — Krāšņu un dienvidniecisku Ķemeru meža

parkveidīgo daļu padara tā sauktie platlapji, kas te

aug bagātīgi, proti: ozols, liepa osis, goba Jāat-

zīmē ošu tīraudze Ķemeru upītes malā. Šim ošu

mežiņam, kādi Latvijā nav tik visai bieži, apakšā aug

irbenāji un krūkļi (Rhamnus frangula), ap kuru

stumbriem vijas viena no mūsu liānām — apiņi (Hu-
mulus lupulus), bet pa starpām paceļas augsti lakst-

augi: vīgriezi (Filipendula Ulmaria), kuru netrūkst

arī citur bārkšķes (Heracleum Spondylium), parastā

deguma zāle (Lysimachia vulgaris), Eupatorium
cannabinum. Ja nu esam iesākuši par augstajiem

lakstaugiem, tad jāimin vēl suilīgā dzeltenzaļā dadžu

suga — lēdzekne (Cirsium oleraceum), ar baltiem

ziediem čemuros ziedošās cemerēs (Siumlatifolium),
rožaini ziedošais vēja mietiņš (Lythrum salicaria),
—

visi mitrāku vietu, pat grāvju augi. Vecā dūņu
raktuvē vērojamas nelielās tīraudzēs ezervālltes

(Typha laftifolia), niedras (Phragmites communis)

un kāda zemei piguloša indīga gundegu suga (Ra-
nunculus sceleratus).

Starp daudzajiem krūmiem minēsim tikai paegli

Kemeru dabiskais minerālūdens

„VESELIBA"
gazets, negazet un ar augļu garšam limonādes veida

veselīgs, garšīgs un atspirdzinošs

Galda ūdens un Veselības ūdens

Dziedinās giktu, kronisko locītavu reumatismu, išiasu un

citas neuralgijas; pūšļa, nieru un žults akmenis, aknu uztū-

kumus; kronisku vēdera sacietējumus; kuņģu un zarnu ka-

tari, ekzēmu un skrofulozes ādas tuberkulozi; cukuru slimibu

un tuberkulozes sākuma stadiju.

Avots Ķemeros : Raiņa ielā 2. Tāļr. 33.

! Pārdošana vairuma: Rīgā, Mūksalas ielā 29/31, tāļr.
29727, un pie E. Arnala dēli Dzirnavu ielā 16, tāļr. 23740



41

(Juniperus communis), mūsu trešo skuju koku, un

lazdu (Arvlus Avellana), kuras še daudz. Vēlākiem

peldu viesiem tā sagādā patīkamo riekstošanas no-

darbošanos. Tuvu peldvietai pienāk neliels kūdras

purvu krūms, purva balzāms (Myrica Gale), ko vai-

rumā var sastapt tālāk pie ceļa uz Jaunķemeriem un

tāpat arī uz Kaņieri. šī krūma augļiem un tāpat arī

lapām, sevišķi saberžot tās, patīkama smarža.

sākie purva apgabali augustā nokrāsojas rožaini no

viršu (Calluna vulgaris) ziediem. Saprotams, arī

meža un purva ogulāju (brūklenāju, mellenāju zile-

nāju, avenāju) Ķemeru apkārtnē netrūkst. No meža

laktaugiem minēsim vēl dažus pazīstamākos un da-

žus retākos. Tie būtu: kāda vijolīšu suga (Viola

mirabliis), kreimene Convallaria majalis), kāda ģe-

rāniju suga (Geranium Robertianum), kas saberzta

ir ar raksturīgu smaržu, daudzējādā ziņā interesan-

tais Lycopus europaeus, tadi miešķis (Asperula aro-

rata), lakši (Allium ursinum), zobu sakne (Dantaria

bullifera) ar vairošanās ķermeņiem lapu padusēs.
Nav maza ari sēņu. bagātība, un starp tām zemē

augošie trifeļi (Tuber puberulum).
Drusku attālākā apkārtnē augu ziņā interesan-

tas 2 vietas: Jaunķemeri un jau minētais Kaņiera
ezers*. Jaunķemeru jūrmalā varam iepazīties ar da-

žiem mūsu kāpu un priekškāpu augiem. Te sastopam
zilganzaļos jūrmalas kviešus (El.vmus arenarius),

slotiņu ciesu (Calamagrostis epigeios), čemuraino

mauragu (Hieracium umbellatum), tālāk pastaigājo-
ties arī Cakile maritima, Honkenya peploides un Sal-

sola kali. Pēdējais ir stipri dzeloņains, apaļš cers

smiltīs un interesants, ka aug arī dienvidos stepēsl

kur ir nepatīkama nezāle, sausā laikā saraujas ka-

Sl j neradīsies saule un

arkans deguns vējā, ja lietosiet

A SOLĀRU



42

molā, ko vējš izrauj no zemes un dzen kā ripojošu
bumbu lielus gabalus pa līdzeno stepi. Tā pJaši m-

platāa viņu sēklas, šepat kāpās atradīsim arī smar-

žīgo balto smilšu nagleni (Dianthus arenarius). Starp
zemākiem augiem jūrā jāmin aļģes, ko vētra izmet

arī lielā daudzumā krastā,, kur tās savāc jūrmalas

iedzīvotāji un izieto zemes mēsošanai (jūras mēsi).

Bagātīgāk tās parādās ap Ragaciemu un tālāk uz

Mērsraga pusi, kur tām jūras dibenā ciets substrāts

(dolomīti), kur piestiprinātdes.

Kaņieris ir visievērojamākā vieta augu ziņāf
Ceļš uz turieni jāmēro kājām. Augu mīļotājs te

atradīs daudz interesanta. No visas lielās augu ba-

gātības minēsim! tikai dažas interesantākās sugas.

Tās būtu : zilais sausserdis (Lonicera coerulea), lielā,

līdz pusotra metra augstā vilkpieņu suga Euphorbia

palustris, meldru suga ttcirpus Tabernaemontani,

orchideju suga Liparis Loesehi, grīšļu dzimtas augi
Cladium Mariscus un Schoenus ferrugineus v. c,

staro sūnām sīkā Bryum Blindii.

Vecāķi.

Vecāķi ir peldu vieta Rīgas apriņķī, netāļu no

Rīgas. No Vecāķu jūrmalas atveras skats uz jūru:
rietumos līdz Tukuma augstumiem un austrumos

līdz Neibādei. Šo peldu vietu galvenā kārtā ap-
meklē tie. kuri vēlas klusi un netraucēti atpūsties
jūrmalā. Rīga — Vecaķi satiksmi uztur tvaiko-

nis un autobuss.

Ejot gar jūrmalu uz Vecaķu pusi. redzama

plaša priežu siena. No augstākā kāpas paugura,

y\ dzīt vāsaras raibumus

Jki-Jip, nost, maitājot ādu, kad daudz
A vr\ī\ loģiskāk ir neļaut viņiem rasties

aizsargāt ādu no šiem vasaras raibumiem.



pretim Vecāķiem, atklājas plašs skats: tuksnešai-

nais kāpu laukums, aiz kura Vecāķu vasarnīcu

jumtu kores, starp priedēm otrā pusē plašs prie-
žu mežs, gandrīz zem kājām, cieši gar visu kāpu
valni, kurš aizvijas līdz apvāršņa malai, redzams

Ķīšezers un Mīlgrāvis.

Neibade.

Neibādē ir peldu vieta ap 47 klm. uz ziemeļiem
no Rīgas, pie Rīgas jūras līča, kur Pēterupe ietek

jura. Ar vardu Neibade tiek apzīmēts Neibādes,
Pabažu un Pēterupes peldu vietas kopā. Neibādes

peldu vieta dib. 1823. g..
bet neparocīgūs satiksmes

dēļ ļoti maz att ist l j usēs. Ūdens Neibādē ir sāļāks
Jtā Rīgas jūrmalā, bet gaiss ir ļoti labs, jo sakot

no augstajām kāpām, priežu mežs stiepjas jūdzēm
tālu iekšzemē. Neibādē atrodas arī siltās jūras
vannas. Satiksmi starp Rīgu un Neibādi uztur

tvaikonītis un autobuss.

Baldones

SĒRA UN DŪŅU VANNU DZIEDNIECĪBAS

IESTĀDE UN KLIMATISKS KURORTS

Apkārtne un klimats.

Baldones sēravoti ir vecākais kūrorta Latvijā
{dibināts 1795. g.), plašu, skaistu skuju mežu vidu,

aizsargāts no vējiem, uz Ķekavas upītes krastiem.

Sausais un kalnainais apvidus, ka arī tīrais, se-

višķi veselīgais, smaržīgais skuj meža gaiss izceļ
Baldoni kā ļoti ievērojamu gaisa kūrortu.

C(~\ļ A p krēms garantēti pasargā no va-

sarās raibumiem, brū- jļ.

niem plankumiem, sarkana daguna un jfcJjiL
cita saules un vēja nevēlama iespaida



44

Sākot ar 1928. gadu Baldones sēravotos ir valsts

ierīkots laika novērošanas punkts, kas padots Rī-

gas meteoroloģiskai stacijai. 1930. gada vasaras

mēnešos pie 3X dienas atzīmēm dabūti sekojoši
skaitli:

Baldone. Kleinberga sanatorija.

Vidējā temperatūra bija: jūnijā 16,6° C, jūlijā
17,3° C, augustā 16,1° C, septembrī 10,1° C, kas

caurmērā četros sezonas mēnešos ir 15,0° C

(=l2° R).

Mākoņu daudzums: (0 — skaidrs, 10 — apmā-
cies) : jūnijā — 3,9, jūlijā — 6,0, augustā — 6.3,

septembrī — 6,9; caurmērā 5,7.

Nokrišņi: jūnijā — 23,9 mm, jūlijā — 73,8 mm,

augusta — 128,2 mm, septembrī — 42,3 mm; caur-

mērā 67 mm četros vasaras mēnešos.

Jt\ Tikai TĪT TTQ ideālais ziedu

JL Jm eļļa maisījums

g dod bronzas daiļu brīnumu



45

Dziedniecības avots.

Baldones sēravots ir pazīstams jaukopš 18. gad-
simteņa vidus, un viņa sevišķās un daudzējādās
dziedniecības spējas dažādu slimību novēršanai

atrod arvienu plašāku pielietošanu. Pats sēravots,

pie augstākā avotūdens līmeņa, vannu starpbrīžos,
vienas minūtes laikā izverd 60 litru sērūdens, t. i.

86.400 litru diena.

Balta pils.

Šis sērūdeņiradi un ogļskābi saturošais minerāl-

avots ir skaitāms pie sārmzemju sulfāta vēso sēr-

avotu grupas, un viņa sākums meklējams tais pa-
šos ģipša slāņos, kuros sākumu atrod arī Ķemeru
pazīstamie avoti.

Baldones sēravota temperatūra ir vienmēr vie-
nāda (7,5° C). Sēravota ūdens — bezkrāsains,

Saules aizsargu krēms

j\ SOLAR
AllLliA Nekaitīgs Vienīgais Drošs



46

dzidrs, kristallskaidrs, bez jebkādas piemaises.
Alkaliska reakcija; attīstās stipra sērūdeņraža
smaka. Sēravota ūdenim ne visai pretīga, viegli
rūgta garša.

Veselības departamenta ķīmiskajā laboratori-

jā 1924. g. 27. augusta R. Vaita im A. Ķimeņa kga
analīzes rezultāts rāda. ka Baldones sēravota

ūdens vienā litrā satur:

Kālija chlorida (XCI) 0,009715

Nātrija chlorida (NaCl) 0,004116

Nātrija jodida (NaJ) 0,0000118

Nātrija sulfāta (Na 2SO4) 0,01503

Kalcija sulfāta (CaSCU) 1,90125

Kālija hidrokarbonāta Ca(HCO3)a 0,3315

Magnēzija hidrokarbonātaMg(HCO3)2 0,2052
Dzelzs hidrokarbonāta Fe(HCO3>2 0,002675

Mangāna hidrokarbonāta Mn(HCO)3)2 0,001964

Aluminija hidrofosfāta Ah(HPO4)3 0,0001415

Aluminija sulfāta Ak(So4)s 0,004788

Kalcija hidrosulfāta Ca(HS)2 0,01329

Meta kramskabe (rkSiCte)
Svabads sērūdeņradis (H2S)

0,01667
0,0151

0,0541Svabads oglekļa dioksids (CO2)

92,55

Baldones dūņu fizikālās un ķīmiskās izcilās

dziednieciskās īpašības ar vislabākiem panāku-
miem izmantotas vienīgi pašos pēdējos gados. Aiz-

sardzības rajona mežā atrodās dūņu slāņi, kurus

jaumbūvētās dūņu un komprešu iestādēs piegādā
pa šaursliežu ceļu. lietojot atsevišķu truli. Vese-

SOLAR krēms
garantēti pasarga novasaras raibumiem



47

ltbas departamenta ķīmiskās laboratorijas 1925. g.
izdarītā analizē uzrāda ļoti izdevīgu Baldones dū-

ņu sastāvu un relatīvi augstu chlora un dzelzs sa-

turu, kā:

Ūdens
, , , 84,79%

Sausnes , , , 15,21%
Ūdenī šķīstošu vielu

. . . 2,23%
no tam:

organisku
, ,

33,27%
neorganisku

,
y

, . . . 66,73%

Sausne:

neorganisku vietu
, .

.
.

. 11,1%
organisku

, , , 88,9%

Neorganisku vielu daudzums sausne:

Kālija (X) , , ,
0,36

Nātrija (Na) ,
0,32

Kalcija (Ca) , , ,
0,27

Magnēzija (Mg)
,

0,160,16
Dzelzs (3 atom. Fe) . . . . , 1,42
Aluminija (AI) 0,26
Chlora (Cl)

, , , 0,13
Sērskābes atlikums (SO

4) .
.

.
0,26

Skabekļdiference (O) .... 4,3

Kramskabas smiltis
. , , , ,

3,62

Kopa . .
.11,1

Sērūdens vannu iestādei ierīkotas I. un 11. kla-

ses 35 vannu kabīnes. Atzīmējams, ka ar 1933.

gada vasaru sērūdens vannu ēkā ierīkos kabīņu
centrālapsildīšanu.

Jaunbūvētā dūņu un komprešu iestāde, saska-

ņā ar jaunlaiku prasībām, ierīkota 10 dūņu vannu

kabīnēm. Bez tam te ir divas nodaļas sausu dūau

komprešu lietošanai, ikvienai nodaļai 6 gultas, un

arī 2 atpūtas telpas. Centrālapkurināšana.

Dziedniecības līdzekļi. Bez sērūdens, dūņu
vannām un kompresēm Baldonei ir vēl arī skuju
ekstrakta, sāls, ogļskābās, Pinoxygen v. c. vannas.

No 1931. gada arī impregnētas ogļskābes vannas

(Schaffstaedt a sist.), kas gandrīz līdzinās dabis-



48

kam C0
2

vannām. Temperetas dušas, masāža,

frikcijas, elektriska ārstēšana v. t. t. Peldēšanai

noder Ķekavas upe. Gaisa un saules vannas.

Baldones sēra un dūņu vannu dziedniecības

iestādē ar labiem panākumiem ārstējamas šādas
slimības:

1) Chronisks locītavu un muskuļu reimatisms;

slimnieki-reimatiķi sastāda apmeklētāju
lielāko daļu;

2) ģikts Podagra);

3) nervu sistēmas slimības, kā piem.: a) neu-

' ralģijas, kā išias v. c; b) nervu pamiruimi
un mugurkaula smadzeņu slimības;

4) konsiitūc. slimības: chloTOze (bālumkaite),
skrofuloze un rachīts;

5) chroniskas ādas slimības, kā: ekzēma, pru-

rigo. psoriasis: eliron. stilbu vātis;

6) sifiliss, īpaši vēlākas stadijas;

7) chron. saindēšanās ar metāliem, dzīvsudra-

bu un svinu;

8) sieviešu slimības, ka menstruācijas traucē-

jumi, chron. katari un eksūdāti;

9) aknu slimības, chroniski vēderaizcietējumi
un hemoroidi: šeit blakus vannām ieteica-

ma iekšēja sērūdens lietošana.

Baldones vannu cenas:

I. kl. sērūdens vanna
, . . . ,

Ls 1,25
11. kl. sērūdens vanna . . . , , „ 1,—

mazgašan. vanna silta upes ūdenī
„

1,—

dūņu vannas
, , „

3,50

dūņu vannas pazeminātā cena
.

. „ 2\—
sausās dūņu kompreses gultā . . ~

3,—
sausās dūņu kompr. ārpus gultas „ 1,50
sērūdens ogļsk. impregn. vannas

„
2,75

ogļskābes piemnise. ķīm. ...
~

1,25

pinoxygen piemaise „ 2,50
skuju ekstrakta piemaise ... „ 0,50
sals (2 kg) piemaise 0,45



49

Lauku iedzīvotājiem maksu aprēķina saskaņā
ar lauku iedzīvotāju ārstēšanas noteikumiem;

mazturīgie, uzrādot vēl arī pagasta valdes izdotu

mazturības apliecību, saņem ārstēšanos Baldonē

par brīvu.

Sezonas biļetes: pieaugušiem uz vasaru Ls 4,—,

ģimenei Ls 8,—, par sezonas posmu līdz 6 ned. —

puscena. Ārzemniekiem dubultmaksa. Dienas

maksa Ls 0,40. Sezonas nodokļa atsvabinājumu
bauda: valsts ierēdņi, kara invalidi, ārsti, ārsti zo-

bu slimībām un zobārsti un viņu ģimenes, maztu-

rīgie un vietējie iedzīvotāji.

Medicīniskā palīdzība.
Bez sēravotu direktora sezonas laikā Baldonē

praktizē vairāki ārsti, zobārsti un masētājas.
Baldones labierīces šejienes dzīvi dara ērtu un

Liliju ezers

patīkamu, Luterāņu baznīca dievkalpojumi ik ne-

dēļas, normālaptieka, pasta, telegrāfa uin telefona



50

kantoris, slimnieku braucamie krēsli, personu sva-

ri. Elektriskā apgaismošana. Nedēļas tirgus, pār-
tikas preču veikali un dārzniecības peldvietu ba-

gātīgi apgādā.
Dzīvokļa un uztura ziņā Baldones peldviesis ir

nodrošināts. Laipnu uzņemšanu atrod ģimeņu dzī-

vokļos vai privātvasarnīcu atsevišķās istabās. Ista-

bas maksa (nesaistoši) Ls 10 līdz Ls 30 mēnesī.

Kūrmājā istaba ar pilnu pansiju — sākot no Ls 5

dienā.

Jauna dūņu un konprešu iestāde.

Privatpansijas: Atpūta, Baltā pils. Fromm,
Landovska, Liepkalna, Meijera, Morisona. Bez tam

iv Dr. mcd. Kleinberga pansija. Cenas nesaisto-

šas, no Ls 3,— līdz Ls 7,— diena istabai ar pilnu
pansiju. Pastāv arī ēdienu veikali.

Sargājiet sevi no jK

krunkām, lietojiet Jrj&L krēmu



51

Par izklaidēšanos

gādā Baldones burvīgi skaistā apkārtne: kūrmā-

jas, tāpat kā meža parks. Aci vilina skaistie, smar-

žojošie skuju meži. Patīkamu pastaigāšanos var

sniegt tuvais un gleznais «Morisona» kalns (55

Baldones mīluļi.

metru virs jūras līmeņa), tālāk minami Vanag-
kalni, Pilskalns, Riekstkalns (80 metru virs jūras
līmeņa) un idilliskais «Līlijezers».

Peldu viesiem, kas nespēj tālāk iziet, bagātīgu

I Iluo ir ideāli tīrs dabisko ziedu eļļu
vJlUS Cļļa. maisījums, sastādīts a

pec senām receptēm, bez viena kai-

tīga piemaisījumā. iTlļvV



52

atpūtu sagādā parks. Ir ierīkoti spēļu laukumi

Earkā. Turpat arī Baldones sēravotu Labierīcī-

as biedrības pēc visām techniskām prasībām
ierīkotais «lawn tennis'a» laukums. Raketes un

bumbas tiek iznomātas. Liels dejas laukums. Kūr-

mājā mūzika ik dienas. Rīko koncertus un teātra

izrādes. Sestdienās notiek deju vakari.

Satiksme.

Kopš Rīgas —
Baldones šosejas izbūves, pastāv

kā ērtākā un ātrākā satiksme ar Baldoni tieša

autobusu satiksme Rīga — Baldone. Autobusi at-

iet no Rīgas 13. janvāra ielas (agrāk Kārļa iela)
Nr. 19, kur ir arī uzgaidāmās un bagāžas nosūtī-

šanas telpas. Braukšanas maksa tikai Ls 1,10 pie
1 stundas brauciena. Satiksme 9 un 10 reizes dienā

abos virzienos. Moderni autobusi. Paredzams tur-

pināt jau sen pastāvošo otru satiksmes līdzekli —

sēravotu tramvāju (truli) no dzelzceļa stac. Ikšķile.
Brauciena ilgums apm. 2 stundas. Sezonas laikā

I—2 braucieni dienā. Braukšanas maksa tram-

vājā Ls 0,55. Brauciens ar tramvāju ir iecienīts

un interesants, jo ved pa lielākai daļai caur skai-

stu skuju mežu. Sevišķi ieteicams ekskursijām,
biedrībām, skolām v. t. t. Bērni, skolnieki un stu-
denti maksā puscenu.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllll

Ijtonls Instrukf. H. Leišes
Mājturības un rokdarbu kursi

Liepājā, Lielā ielā 12, tāļr. 1660.

Kursos pasniedz: mājturibu ēdienu pagatavošanu,
augļu pārstrādāšanu un rokdarbus. Pilns kurs 4 mēn.

tiek pieņemtas kursistes arī uz īsāku laiku. Kursu

beigušām izsniedz apliecības.

Kursu vaditājs M. Leišc.



53

Liepāja.

Peldēšana un dziedniecības līdzekļi.

Jūras peldēšana Liepājā skaitās no 1. jūnija līdz

30. septembrim. Labākais peldsesonas laiks ir no 15.

jūnija līdz 15. septembrim. Jūnijā caurmērā jūras
ūdens temperatūra ir 12—13° C, jūlijā 15—17° C,

augustā 19-20° C, septembrī 13—17° C.
_

Tai pašā
laikā gaisa caurm. temperatūra ir: jūnijā 13,6° C,

jūlijā 16,6°C, augustā 17,4° C un septembrī 13,9° C.

Labs ūdens sastāvs, ar spēcīgu (0,7°ļ0) sāļu saturu;
intensīva viļņu kustība; lieliska, baltām smiltīm klāta

pludmala, vairāk nekā 30 km garumā un 35—50 m

platumā; no slimību dīgļiem tīrs gaiss; ērtas apsau-

ļošanās iespējamības; skaisti jūrmalas apstādijumi —

tās ir īpašības, kuras Liepājas jūrmalai ar pilnām tie-

sībām nodrošina pirmklasīgas peldvietas slavu. Lie-

pājas jūrmalas ievērojamās īpašības atzītas jau 19. g. s.

sākumā, kad vasarās ne tikai no Krievijas, bet arī

citām zemēm Liepājā ieradās pirmie peldu viesi.

Plašākos apmēros Liepāja kļuva pazīstama kā peldu
vieta tikai 1860. gadā, kad to sāka izlietot Krievijas

ķeizars un viņa dzimtas locekļi. Svarīgi faktori Lie-

pājas balneoloģijas attīstībā ir 1870. g. atklātā siltu

jūras vannu iestāde, saukta par peldu ie-

stādi" un 1902. g. lietošanā nodota.

Bet blakus labumiem, kurus dod peldēšanās jūrā
un peldu iestādēs sniegtās mākslīgi sagatavotās vannas,

Liepājas kūrorts pēckara laikā papildināts ar ievēro-

jami dabīgu vietēju ārstniecības līdzekli — Liepājas

ziedu eļļa ULUS tīra ādas po-

ras, pilnīgi atvieto tīrīšanu

ar ūdeni, dara ādu mīkstu, iespie-
žās dziļi ādā



54

ezera dūņām, par kurām prof. J. Kupcis izsakās šādi:

«Latvijā viena no vietām ar Lielu balneoloģisku nākotni

ir Liepāja, jo viņai ir ne tikvien jūras ūdens, bet arī

dziedniecības dūņas. Liepājas ezera dūņas liek baro-

tas ar tādiem sāļiem, kādi atrodās jūras ūdenī, un

viņas saturā daudz tādu vielu, kādas ir atrodamas

iecienīto Odesas limānu dūņās. Kombinējot jūras
ūdeni un ezera dūņas, Liepājā iespējams ārstēt daudz

slimību.

Liepāja, atrazdamās jaukā vietā, ar daudzām va-

sarnicām un labierīcībām, visai noderīga ne tikvien

Latvijas slimniekiem, bet pievilks arī daudz ārzem-

niekus."

Labākās dziedniecības dūņas atrastas Pērkones

upē un Saules muižas robežās. Dūņu vannu sagata-
vošanai pagaidām lieto tikai no Saules muižas ņem-
tās dūņas. Liepājas ezera dūņu vannas sāka izmē-

ģināt 1925. g., kad šo vannu izsniegtas 2500. Šis

skaits 1926. gadā pieauga līdz 8300; 1927. g. 12000;
1928. g. 13.500 un 1929. g. vasaras sesonā peldu ie-

stāde izsniedza 352 sēra, 7014 ogļskābās, 17.625 siltās

jūras un 2673 dažādas ūdens dziedniecības vannas.

Pateicoties dziedniecības līdzekļu dažādībai jūras
ūdenim un jūras gaisam, dūņu, sāls, dzelzs, sēra,
priežu ekstrakta, ogļskābes, hidroelektrisko un dažādu

citu vannu pielietošanai, Liepājā ar sekmēm dziedina

sekošas slimības: visādas nervu kaites, podagru, skro-

fulozi, saindēšanos ar metāliem, vēdeia orgānu slimī-

bas, mazasinību, bāluma kaiti, vispārīgu nespēku, ap-

taukošanos, krūšu plēves iekaisuma sekas, sirds un

asinstrauku slimības, dažādas dzimumorgānu slimības.

Ārstēšanos var izdarīt arī ziemā, jo peldu iestāde

darbojas cauru gadu. To atļauj arī tas, ka Liepājā

a Ckatuves mākslinieces var uz-

j£jjL turēt savu seju tikai tad

A bVi 1\ veselu, ja notīra smiņķi un vi-

sus teātra putekļus ar labu ziedu eļju



55

ziemas caurmēra temperatūra ir tikai 2« C zem nulles.

Ārstēšanu lielā mērā atvieglo tas, ka Liepājā praktizē
ārsti visās specialitātēs ar priekšzīmīgi ieiīkoticm ka-

binetiem, ir vairākas slimnīcas un klīnikas. Peldu

viesu rīcībā skaisti ierīkoti jūrmalas apstādījumi un

kūrmāja, kur notiek Filharn onijas simfoniskie kon-

certi, tiek sarīkoti viesīgas sadzīves un fejas vakari,

atsevišķu solistu koncerti v. t. t. Peldu viesiem kalpo
arī vairāki restorāni, klubi, viesnīcas, panzijas, vasar-

nicas, kafejnicas. Prāvs skaits sporta biedrības dod

iespēju peldu viesiem ātri ieiet sportistu dzīvē un iz-

mantot visus tos labumus, ko sportam sniedz Liepāja
un tās apkārtne: ezerā vaj jūrā, uz klajuma, sporta
laukumos, jūras pludmalē, mežos un citur. Dabas

jaukumu un senatnes mīļotāji gan Liepājas tuvākā

apkārtnē, gan Liepājas, Aizputes un Kuldīgas apriņ-
ķos atradīs daudz vietu, kuras vasaras sesonā ērti

sasniedzamas pa dzelzceļu, ar automobīli vaj citādā

veidā.

Maksa pilsētas peldu iestādē.

Peldu iestādē pastāvošā takse ir: 1) ūdensdzied-

niecības nodaļā: vannas cena, atkarībā no kvantitā-

tīvā un kvalitātīvā sastāva, svārstās starp 50 sant. un

Ls 2.50; 2) dūņu nodaļā: par dūņu vannām Ls 28.
—,

10 dūņu iepakojumiem vaj 10 sēdvannām Ls 18.—;
3) elektriskās dziedniecības nodaļā: par kombinētām

elektriskām vannām 2—3 lati, bet elektrisku apstaro-
šanu Ls 1.20—1.50; nodaļā: par vienu vannu

Ls I.—, par 10 vannām Ls 9.—, pie kam bērni 5—

15 g. vecumā, lietojot to pašu vannu, piemaksā 40

sant., bet līdz 5 g. vecumam pielaisti bez maksas;
5) garaiņu pirtī: (a) atsevišķos nummuros 2 lati no

personas, bet par katru turpmāko (līdz 3 pers.) per-

sonu 60 sant.; (b) kopnodaļā: Ls L— no personas
un 40 sant. no bērna.

j*\ TTļ TIC 1o vakara ideāli

Zļ£k UliUo ejķa nojempude.

ri. tīra pores, dara samtaini maigu adu



56

Liepājas jūrmala un ezers.

Liepājas jūrmala no tirdzniecības ostas dien-

vidus mola uz dienvidiem, līdz Lietuvas robežai,

stiepjas 50 klm garumā. Pirmie 35 klm ir smalka,
tīra smilts, kura kā dzeltēnbalta, 35—50 m plata
josla stiepjas gar jūru un 3—4 m augsto pirmo
kāpu valni. Šī pilnīgi gludā josla, ar tikai retu-

mis sastopamām urdziņām, kas sausās vasarās ne-

maz nav saskatāmas, lieliski piemērota pastaigā-
šanai, visāda veida kustībām, skriešanai, brauk-

šanai, jāšanai un citu veidu sportam. leiešana

ūdenī šeit ļoti ērta. Līdz pirmām beņķim juras
dziļums līdz 2 pēdas, starp pirmo un otro beņķi
2—4 pēdas, bet starp otro un trešo — 3 līdz 5 pē-
das. Jūras ūdens te reti stāv mierā, bet parasti
lielākā vai mazākā mērā viļņo, ar ko jūras ūdeņu
veselību nesošais iespaidīs palielināja*. Pēc sāls

sastāva (0,694' <) Liepājas jurmalas ūdens ir ie-

vērojami sāļāks kā visās citās Latvijas jūrmalas
vietās. Peldu sezonas laikā, kad pārsvarā ir

Galos u. desurūpn. u. ttrdzmeclba

J. Janhovskis
Liepāja, Raiņa iela 23. Taļr* 894

Vairumā Mazumā



57

dienvidrietumu vēji, te pieplūst pat okeāna ūde-

ņi, palielinādami ūdens sāls sastāvu līdz 0,8%,.
Kuršu jomas saldūdeņi, kas, dienvidrietumu vē-

jiem pūšot, sabojā Palangas jūrmalas ūdeņus, ne-

aizplūst uz ziemeļiem tālāk kā līdz Mērsragam,
kas no Liepā jas 29 km atstātu. Tāds stāvoklis se-

sonas laikā nodrošina Liepājas jūrmalai gan-

drīz 30 km garumā peldvietas un izcilus labu

ūdens sastāvu, jo no Liepājas ezera iztekošā sald-

ūdens daudzums ir tik mazs, ka jūtami neiespai-
do jūrmalas ūdens sāls sastāvu. Jūrmalas kāpa6
nevienāda augstuma. Viszemākās tās gar pilsētas
perifēriju, kur to augstums tikai 3—4 m pār jū-
ras līmeni. Tālāk uz dienvidiem tās paaugstinā-
jās, sevišķi sākot no Reiņu meža (10 km no Lie-

pājas), sasniegdamas pie Bernātiem (17 km no

pilsētas) 30 m augstumu. Še kāpas sastāda vi|n-

vidīgu, pakalnainu apgabalu ar augstiem, varenu

priežu mežu apaugušiem pauguriem un dziļām,
sausām, pilnīgi no vēja aizsargātām ielejām. Šo

vietu tādēļ ar pilnīgu tiesību skaita par Liepā-
jas jūrmalas pērli, par kuru savā braucienā gar

Liepājas jūrmalu sajūsminājās arī pirmais valsts

£
rezidents J. Čakste, izteikdamies: «Te ir jābūt
ūrortam», ar kādu uzrakstu viņam Bernātos uz-

celts piemineklis. Liepājas jūrmalas labierīcības

biedrība te 1926. g. uzcēla pāviljonu ar viesnīcu

un restorānu, ar ko likts pamats apmeklētāju un

peldu viesu pievilkšanai vasaras sesonā. Bernātu

rajons sadalīt* vasarnīcu apbūves gabalos un

Konditoreja un kafejnica

A. Freihofs

Liepājā, Graudu ielā 34. tāļr, 404

Ikdienas koncerti un skanu plates.



gaida uz vasarnīcu cēlājiem. Ar Bernātiem va-

saras sesonā pastāv automobīļu satiksme, kas vis-

dzīvākā ir svināmās dienās.

Liepājas ezers ir 16 km gari usn 2—3 km

plats, pa lielākai daļai 2—3 pēdas dziļš, tā kā da-

žās vietās to var pārbrist. Dziļākās vietas (līdz
8 pēdas) atrodas Bārtas gultnē, kura stiepjas no

ezera dienvidus gala līdz ostas kanālam, kurš

ezeru savieno ar jūru. Ezers atrodas zemā vietā,
tādēļ, ziemeļrietumu vējiem pūšot, ezerā pa ostas

kanālu ieplūst jūras ūdens. Pie dienvidaustrumu

vēja, turpretim, ezera līmenis dažreiz tik stipri
krītas, ka pa to nav iespējama koku pludināŠana.

Nesenā ģeoloģiskā pagātnē ezers ir bijis jū-
ras sastāvdaļa. Tā krasti vietām, sevišķi rietumu

pusē, ir smilšaini, bet pa lielākai daļai purvaini.
Ezerā vairākas salas: pretī ostas kanālam Attekas

sala, uz ziemeļiem no tās Lielā un Mazā Zirgu
salas, no tām dienvidaustrumu, ezera austrumu,

krasta tuvumā Putnu sala, iepretī Pērkones upei
Pērkones sala un iepretī Reiņu mežam un Bārtas

ietekām Ciānas sala. Bez tam vairākas salas un

saliņas trodas ezera dažādās vietās, sevišķi dien-

vidus gala meldrainēs un niedrājos.
Zivju bagātība ezerā pēdējos 60 gados ievē-

rojami mazinājusies. Tomēr arī tagad zivju dau-

dzums ezerā un tajā ietekošo upju ietekās ir pie-
tiekošs, lai Liepājas tirgū netrūktu arī saldūdens
zivis. Ezerā ķer līdakas, asarus, zušus, karūsas,

līņus un vēdzeles.

Apdroš. un transporta Akc, Sab.

LATVIJAS LLOIDS
Pam. kap. Ls 1.000.000

Galvenā priekšstāvn. Liepājā

Kurtce un moli
Lielā ielā 15. Tāļr. 574



59

Latgales kurorts Poguļjanķa.

atrodas pie Daugavpils ap 6,5 km uz labā Dau-

gavas krasta, un no Nometnes stacijas 2 km.

Poguļjanķa dibināta 1883. gadā no grāfa Pla-

tera-Siberga, liela priežu meža vidū, kas viņu aiz-

sargā no ziemeļu un vakara vējiem.
Poguļjanķa savienojas arī ar Daugavpils

cietokšņa robežām un Rīgas-Daugavpils dzelz-

ceļa stigu. Tā kā Daugavpilī satek 5 dzelzceļa
mezgli, kuri savieno kūrortu ar tuvāko apkārtni
un arī ar tālienu; un tā Poguļjanķa ir katram sa-

sniedzama. No Daugavpils ar Poguļjankvu sa-

tiksmi uztur autobuss pa līdzenu šoseju. Brauk-

šanas maksa 50 sant. no personas. Arī tvaikonītis

«Progress»; brauciens ilgst 20—30 minūtes, pa

Daugavu. Brauciens ir kā patīkams baudījums;
brauciena maksa 40 sant. Abonentbiļete 30 sant.

Karavīriem un bērniem puscena. Arī prīvātauto
ir publikas lietāsanā.

Kūrorta īpašības.

Jau pirms pasaules kara Poguļjanķa manā-

mi uzplauka un turpināja attīstīties plašos apmē-
ros. Katru gadu kūrorts tika apmeklēts no tūk-

stošiem vasarnieku, lielāko daļu bija Pēterpils,
Maskavas un Varšavas aristokrāti, kuri šeit mek-

lēja ārstēšanos un atpūtu. Jau 1915. g. Poguļjau-
kā bija vairāk kā 112 vasarnīcas, vairākas pan-

zijas, viena kūrmāja un viena ūdensdziedināta-

va, kūdras un citām dziedināšanas vannām.

Kārlis Dauge
Forda autorizēts pārstāvis

Daugavpilī, Valdemāra ielā 21. Tāļr. 120



60

No pašaudzinātām ķēvēm tika piegādāts ku-

miss, zem ārsta uzraudzības.

Poguļjankā praktizēja vairāki ārsti, sava

āroda speciālisti.
Arī garīgā un sporta ziņā par izklaidēšanos

tika gādāts.
1926. g. grāfs Platers-Sibergs Poguļjanku

pārdeva A.-S. «Liksna».

Kara un revolūcijas laikā lielākā daļa vasar-

nīcas un kūrmāja pa daļai tika izpostītas.
Tagadējie īpašn. A.-S. »Liksna» ar lielām pū-

lēm ir kūrortu uzposusi. Ir izdzēstas visas kara

un revolūcijas sekas. Kūrorts ir tiktālu izkopts,
ka var apmierināt visas prasības.

Poguļjanķa ir pilnīgi atjaunota kā kūrorts

un ūdensdziedinātava pēc jaunākām prasībām.
Dziedinātava ir speciāli ārstu kabineti, masāžas,
ērtas atpūtas un speciālas apsauļošanās telpas.
Tiek pielietotas dažādas vannas, kā sāls, priežu
ekstrakta, ogļskābes, zēvelskābes, kūdras vannas

un kūdras apliekamie (kompreses).

Augjūdens un minerālūdeņu iestāde

Kalniņš un B-dri

Daugavpilī, Raiņa ielā 22 Tāļr. 406

Piedāvā: Limonādes dažādas garšas, zelteri,
zoda ūdeni, liķieru ekstraktu, Galda etiķi u. 1.1.

Ķim. techn. laboratorija

Kalniņš un B-dri

Daugavpilī, Raiņa ielā 22 Taļr. 406

Piedāvā da- ■
•

i visāda lielumā

žādas krāsas tintCS pudelēs



61

Pēc ārstu apliecības tiek sagatavotas vannas

no vietējās Poguļjankas kūdras, jeb Ķemeru vai

Liepājas kūdras, kura tiek maisos piegādāta pa

dzelzceļu, caur ko kūdras dziedināšanas spējas
nebūt necieš.

Klimats.

Poguļjankā nokrišņi ir samērā maz. Lielu

iespaidu uz kūrorta klimatu atstāj lielais priežu
mežs, caur ko arī gaiss ir tīrs no putekļiem. Hi-

giēniskā ziņā Poguļianka ir sevišķi ievērojama,
tāpēc, ka kūrorta smilšainas, zemāk stāvošās vie-

tas ir kanalizētas un drenētas.

Aku ūdens ir tīrs un bez piegaršas: tas tek

caur bieziem smilšu slāņiem, caur ko viņš tiek

tīrs.

Speciālistu domas par kūrortu Poguļjanku.

Bijušais Poguļjankas virsārsts. tagadēiais
Viļņas ūniversitātes profesors Dr. mcd. St. Vla-

dijszko, paskaidro par kūrorta ārstniecību: Po-

guļjanķa atrodas priežu meža vidū, kur sveķai-
nais gaiss atstāj labu iespaidu uz elpošanas or-

faniem, tāpēc kūrorts ieteicams krūšu slimnie-

iem un vājiem bērniem. Tā kā kūrorts atrodas

ļoti skaistā vietā uz Daugavas krasta, ar lielisku

skatu uz apkārtni, un skaistu parku, tāpēc tas ie-

teicams nervu slimniekiem, neirastēniķiem. Tie

tur atrod sevišķu apmierinājumu. Tāpat kūrorts

Spedicljas firma

J. B. Levitas
Daugavpils nodaļa:

Rīgas Ielā 18. Tājr., spedīcijas un pārzina kab. 1-38, grā-
matvedība 3-03, pārziņa dzīv. 1-66. Ekspozitūra: Zemgalē,
Grīva, Turmantos. Noliktavas: tieši pie stacijām, Daugav-
pils I un II, Grīva un Zemgale. Telegr. adr.: Levitas jeb
Zabortas. Centrāle — R'gā, Minsterejas ielā 1.



62

arī dod iespēju pielietāt visādus dziedināšanas lī-

dzekļus (Piujsiatherapijie).
Nogurušie iemanto atpakaļ fiziskos spēkus

un veselību. Pateicoties labi sagatavotām ogļ-
skābes vannām, dažs labs sirdsslimnieks var ve-

sels un dzīves priecīgs atgriezties mājās, kurpre-
tim caur kūdru vannām un apliekamiem (kom-

presēm) iegūstami panākumi Rheumatismus

Un sieviešu slimībās, gicht, nervu slimībās, išias,
Polineuritis un citās mugurkaulu slimībās.

Latvijas ūniversitātes profesors J. Kupcis ir

apkārtējo Poguļjankas kūdru analizējis, atrodat

2 derīgas šķirnes priekš ārstniecības.

1) Torfkūdra; 2) dubļu. Abas kūdru šķirnes
atrodas kādā aizaugušā dīķī, apmēram I—2 km

no dziedinātavas. Virsējais kūdras 6lān»is ir ap-

mēram 1,5—2 metru dziļš, ar torfkūdru apklāts,
kurš satur dažādas sālsvielas, kā Kalcium sulfātu,

Kalcium humat, dzelzi, Aluminiumu) saistības.

Sevišķi jāpiezīmē, ka atrastie divi kūdru slāņi ir

tādi paši kā Ķemeros.

Poguļjanka kā atpūtas vieta.

Kūrorta mājīgums un skaistais parks uzņem

visus kas vēlās atpūsties un izklaidēties. Kūror-

tā ir vairāk kā 80 labi remontētas istabas, vasar-

nīcas ar plašām verandām, kuras var lietot arī kā

ziemas mājokļus. 2 lielas panzijas ar apmēram
60 istabām. Kūrmāja ar verandām, viesnīcas ēka,
mūra. ar 40 istabām un visām ērtībām, kuras ap-
sola vasaras viesiem ērtu un patīkamu atoūtu.

P. BiSPniS Maizes ceptuve

Rigā, Rēveles ielā 96 Tāļr. 92328

Vairumā visu šķirņu maize augstākā labumā

MAZUMA



63

Daugavā var peldēties. Tad airēšanas, zēģelēša-
nas un zvejas sportu var piekopt visi sporta mī-

ļotāji. Garīgai atpūtai tiek sarīkoti koncerti mū-

zikas paviljonā, vai dārzā.

Dzīvokļi.

Poguļjankā var noīrēt vasarnīcu, dzīvokli,
mēbelētu istabu, jeb oanziju. Mēbelēta istaba

masā no 50—100 ls, bez mēbelēm 30—70 ls par se-

zonu. Panzija sākot no Ls 3,— un dārgāki.

Poguļjankā ir savs pasts un tēlefona centrā-

le. Telefons ir cauru dienu publikas rīcībā. Arī

dažās vasarnīcās, restorānā, viesnīcā un ūdens-

dziedinātavā ir tēlefons. Par atpūtas laiku ir iz-

devība apskatīt kūrorta apkārtni, kura ir diez-

gan bagāta ar skaistiem dabas skatiem.

Var arī pievienoties izbraukumos medinieku

un dabas mīļotāju biedrībām.

C. V. Sochs
īpašn. P. Balodis

augļu koki, ogulāji, krāšņuma koki un krūmi,

sakņu, puķu un lopbaribas augu sēklas, dārza

rīki, dārzkopibas grāmatas u. c. dārzkopibas
piederumi

Sēklu tirgotava un kantoris

Rigā, L. Smilšu ielā 8/10 Pasta k. 43 Tāļr. 23521

Koku audzētava: Stopiņos pie Rigas

Cenu rāditajus izsūtu uz pieprasījumu



64

Vidzemes Šveice.

Par Vidzemes Šveici sauc visu plašo Gaujas
piekrasti no Inčukalna līdz Cēsīm., ietverot arī

daļu no Gaujas pietekām — Līgatnes un Amatas

upes.
Vidzemes Šveices centrālo vietu ieņem sa-

mērā nelielā teritorija gar abiem Gaujas kra-

stiem: ap Siguldu, Krimuldu un Turaidu.

Mūsu Vidzemes Šveicē gan ir prāvi kalni, bet

tā nevar lepoties ar šļūdoņiem un granīta klin-

tīm. Nav arī galvu reibinošu bezdibeņu, milzīgu
ūdenskritumu un citu īstās Šveices brīnumu. To-

mēr Gaujas ielejai — starp Siguldu, Krimuldu un

Turaidu
— piemīt tikdauclz skaust

urna, īpatnības
un krāsu dažādības, ka daudz citas tautas justos

Drāšu audumu pinumu un caurumotu skārdu fabrika

nup. Kurau
Rigā> rrbat

-

aSielā

XXX>€>r Tērbatas ielā N° 24

Tek.rēķ.: Latv. bankāXs342

Rigas Pils. Savstarp. Kre-
ditb. J* 1

Izgatavo dažādus drāšu audumus un caurumotus

skārdus vētijamām, zortējamām, kul u. c. lauksaimn.

mašinam kā ari dzirnavniekiem kaltetavām, kaļķu ce-

pļiem u. c.vajadzibām. Pinumi: braucamiem krēsliem,
vistu kūtim, dažāda veida aizžogojumiem, madračiem

kājslaukamiem u. t. t.



65

laimīgas, ja daba arī viņas būtu apveltījusi šā-

diem paradīzes stūrīšiem.

Siguldas stacija atrodas no Rīgas 53 km, ko

var sasniegt ar vilcienu vai autobusu ap 50—60

minūtēs.

Pirms dzelzceļa izbūves ekskursanti un za-

ļumnieki uz šejieni brauca pa šoseju ar pasta
zirgiem, vai arī gāja kājām.

Parasti sestdienas pēcpusdienās salasījās ne-

lielas grupas, kuras līdz Inčukalnam soļoja pa šo-

seju, pēc tam nogriezās Gaujas piekrastē un ceļu
turpināja pa šaurām līču loču taciņām līdz pašai
Siguldai. Ar moderno satiksmes līdzekļu attīstī-

šanos, šādi srājieni kļuvuši pavisam reti. Tagadē-
jais civilizētais cilvēks vairs negrib piegriezt vē-

rību daibai un veselīgam gājienam, bet vienīgi mīl

ērtības un grib, lai viss nāktu bez kādām pūlēm.
Gājiens gar Gaujas krastu no Inčukalna līdz Si-

guldai ir ļoti jauks un bagāts ar dabas skatiem.

Tas katram ir ieteicams vienu reizi izdarīt.

Vasaras svētdienās uz Vidzemes Šveici iz-

brauc simtiem tūkstoši zaļumnieki un ekskursan-

ti. Šejieni mīl apmeklēt arī daudz ārzemnieki,
kuri ierodas iepazīties ar Latviju. Visi atzīst un

slavē Gaujas krastu krāšņumus, par to parādās
arī daudz atzinīgi raksti ārzemju presē.

Starp Siguldu un Krimuldu Gaujas krasti sa-

sniedz 100—150 metru augstumu virs jūras līme-

ņa līdzenumā, bez citiem sevišķiem paaugstinā-
jumiem. Caurmērā Gaujas ieleja pie Siguldas ir

80 un vairāk metrus dziļa. Uz Gaujas kreisā kra-

Pirmklasigas dārzāju puķu un CTn|#| aalC kokus,
istās Kurzemes āboliņa augļu

«l-IIICIa
ogulājus,

rozes un dažādus greznuma stādus lielā izvelē piedāvā

S-ba L Rudzits cn T. Fogels. Rīgā
13 janvāra (agr. Kārļa) iela pret prefekt. paša nama

Cenu rāditāju par brīvu



66

sta uzceltā Siguldas baznīca savos pamatos stāv

ap 100 metrus virs jūras līmeņa, kamēr umes gult-
ne atrodas tikai 13,5 metrus pār j tīras līmeni.

Dabas mīļotāji mēdz bieži sarīkot pa Gauju
īpatnējas ekskusijas: aizbrauc līdz Cēsīm vai

Valmierai ar vilcienu, noīrē tur attiecīgu skaitu

laiviņas un tad dodas pa straumi lejup līdz pat
Krimuldas pārceltuvei. Šāds brauciens pa vis-

jaukāko Gaujas apgabalu dod pilnā mērā iespēju
baudīt abu krastu krāšņās ainavas.

Uz Vidzemes Šveici iespējams nokļūt ne ti-

kai rīdziniekiem un tuvākās apkārtnes iedzīvotā-

jiem, bet visiem, kas to vēlās. Vienas dienas lai-

ku var puslīdz labi iepazīties ar visām galvena-

jām vietām. Pietiek arī dažas stundas, lai vispā-

rējos vilcienos dabūtu jēdzienu par turienes da-

bas jaukumiem.

Sigulda.

Stacija.

Stacijas ēka ir latviskā gaumē. Šī ir viena

no plašākām un skaistākām stacijām Latvijā, pie-
mērota visām prasībām., ar plašām telpām un ve-

randām.

Pilsēta.

1917. gadā krievu un vācu karaspēks viņu

gandrīz pilnīgi nopostīja. Bet drīz pēc kara pil-
sētiņa gadu no gada vēršas plašumā. Pilsētiņā ir

daudz plašas un skaistas alejas, nostādītas ar lapu
kokiem, aiz kurieni paceļas glītas vasarnīcas.

Bronzas un mismu rūpniecība

0. Glaznieks, Riga
Stabu ielā 81. Tāļr. 94188

Visāda veida misiņa preces, krāni un būvapkalumi



67

Lielākā viesnīca ir Siguldas viesnīca, at-

rodas ap 1 ~
kin no dzelzceļa. Stacijas ielas laba jā

ļnhr. Viesnīcā ierīkotas vairāk kā 20 glītas ista-

bas, savienotas ar visādam ērtībām, ieskaitot sil-

tas un aukstas vannas.

Siguldas viesnīca

Siguldas viesnīca atklāta ne tikai vasarā, bet

arī ziemā. Bez tam vēl ir viesnīcas, kas ir-atvēr-

tas tikai Vasara, un daudz panzijas.

B ii z 111 c a.

Siguldas baznīca nepieder pie lielākām un

plašākām baznīcām Vidzemē, tomēr viņai piemīt
zināmas īpatnības, ar ko der katram ceļotajam
iepazīties.

K. lesalnieks
Malkas lauk. N° 131 Rīgas preču stacijā tāļr. 31580.

Dzīv. Ganu ielā 2, dz. 18, tāļr. 30844.

Pastāvīgi krājumā dažādas šķirnes malka katra

vairumā par mērenām cenām.



68

Baznīca pirmo reiz še uzbūvēta 15. gadu sim-

teņa sākumā un nosaukta Sv. Bērtuļa vārdā. (13.

gadu simtenī uzceltā baznīca atradās vecajā bru-

ņinieku pilī.) Siguldas baznīca vairākkārt no-

postīta.
No baznīcas torņa atveras diezgan plašs un

skaists skats pār Gaujas ieleju, kā arī uz pilsētu
dzelzceļa virzienā.

Rakstnieku pils.

Saskaņā ar Latvijā izvesto aigrārlikumu, bi-

jusē Siguldas jaunā pils, kura cara laikā piederē-

i'a kņazu Krapotkinu ģimenei, tagad piešķirta
,atvju Rakstnieku un Žurnālistu ārodbiedrībai,

līdz ar parku un krāšņo augļu dārzu. Arī šī pils
kara laitkā bija stipri cietusi, tā kā tā prasīja lie-

lus remontus. Pateicoties Rakstnieku un Žurnā-

listu ārodbied rības enerģiskām pūlēm un milzī-

gajiem materiālajiem upuriem, pili izdevās īsā

laikā atjaunot un savest pilnīgā kārtībā. Pie pils
ir ierīkota arī tūristu māja. Pilī ir ierīkota pilna
panzija, kura pieejama ne tikai literātiem un

māksliniekiem, bet arī citiem apmeklētājiem. Si-

guldu apmeklējot, še parasti apmetas ārzemju
viesi. Parks un dārzs ir laibi uzkopti un noder

par patīkamu pastaigāšanās un atpūtas vietu.

Rakstnieku pilī pieņem viesus panzijā ne ti-

kai vasaras mēnešos, bet visu gadu.
No pils paviljona, kur ierīkota ēdamā zāle,

atveras krāšņs, kaut gan ne visai plašs, skats

Gaujas lejai uz Krimuldu un viņas apkārtni. No

pils augšējā stāva šis skats daudzkārt paplašinā-

Andreja kieila
Mašīnu darbnica

Liepājā, Brīvības ielā N° 54

Izdara dažādus remontus. Tvaika katlus un metāla

liešanu, spec. izgatavo lodīšu gultnes dažādos lielu-

mos par loti lētam cenām.



69

Netaļu no Rakstnieku pils, ziemeļrietumu
virzienā, aiz vecā pils grāvja, atrodas vēsturiskās

Siguldas pilsdrupas.

13. g«. s. pirmā pusē šejienes apgabalu Rīgas
bīskaps Alberts piešķīra kā lēņu novadu jaundi-
binātam zobenbrāļu ordenim.

Vēl tagad virs pilsdrupu galvenajiem vār-

tiem redzamas sarkana krusta atliekas, kas bija
toreizējo bruņinieku glvenā nozīme un tika iz-

šūta arī uz viņu baltajiem mēteļiem. Vēlāk, kad

zobenbrāļu ordeņa vietā nāca Teitoņu bruņinieku
ordenis, sarkano krusta zīmi pārvērta par melnu.

Ap 1207. g. pirmais ordeņa mestrs Venno lika

Siguldai pirmos pamatus pēc kādas kaujas, kura

norisinājās meža biezoknī un kurā ordeņa bruņi-
nieki sakāva vietējo lībiešu vāii noorganizēto un

vēl vājāki apbruņoto karaspēku. No šīs uzvaras

arī cēlies pirmatnējais Siguldas nosaukums: «Die

Rurg Sigevald».
Vēlāk viņš pamazām pārvērties par «Sege-

vold». No abiem šiem apzīmējumiem, bez šau-

bām, atvasināts tagadējais latviskais nosaukums

— Sigulda, atmetot seno lībisko Sattesele.

Siguldas vecā ordeņa pils uzcelta divos ga-
dos —no 1207.—1209. g. Materiālus pieveduši un

pili būvējuši kopīgi latvieši ar lībiešiem, vācu

mestru un uzraugu vadībā. Pēc vecu ļaužu no-

stāstiem, pie pils celšanas aizgājuši bojā kādi

divi simti vietējie zemnieki.

Tādi paši nostāsti uzglabājušies arī par Kri-

mu Idas un Turaidas pilīm.
Pirmais pils paplašinājums virzīts uz Gaujas

malu. kur attīstījusies iekšējā priekšpilsēta (in-
nere Vorburg).

F. Grauds
Rīgā, Merķeļa ielā 21. Tāļr. 23792

Redereja



70

Vēlākos laikos, ordenim nostiprinoties, attī-

stījusies vēl otra. tā sauktā — ārējā priekšpilsēta
(aussere Vorburg), kora atradusies apmēram ta-

gadējās Rakstnieku pils. pils dārza un pils parka
vietā.

Apskatot Siguldas vecus pils plānu, kāds uz-

glabājies no 17. g. s», redzam, ku pils citadele at-

radusies nevis stuvās kraujas mulu pret Gauju,

Siguldas pils drupas.

bet pašā augstākajā austrumu stūrī, uz tagadējās
Siguldas muižas pusi t. i. pa labi ieejai no galve-
najiem pils vārtiem. Visapkārt atzīmēti ordeņa

brāļu dzīvokļi, bet vidū plaša konventa zāle, ku-

ra savā laika kalpoja ne tikai kā viesību un sa-

pulču telpa, bet arī noderēja pat bruņinieku ēda-

mo zāli. Šim stūrī vēl tagad atlikušās pils ēku

drupas ar diezgan skaidri saskatāmam pamata
kontūrām.

Brāļi Gureviči

Neža materiāla iird»ieeiba Agentira un koraisiia

Rīgā, Vaļņu ielā 17, tāļr. 21272



71

Vislabāki uzglabājušies pils ieejas vārti, pār
kuriem vēl tagad stalti paceļas draudošo torņu

atliekas ar augstām, šaurām sargu skatēm un šau-

šanas lodziņiem.
Arī pretēja malā uz Gaujas pusi vēl atliku-

šies robu robiem izdauzīti mūri un torņi, kurus

ar katru gadu vairāk sagrauž laika zobs. Tomē.

apbrīnojama senās būves māksla un materiāls.

Daudzās vietās 10—15 metru augstumā atrodami

vairāk nīkstošu kg smagi akmens bluķi, kas tikai

ar vienu mazu stūrīti turās mūrī un tomēr ne-

krīt zemē. i
Pēc zviedru varas krišanas Sigulda tapa kro-

ņa muiža. Liela jā Ziemeļu karā vecā pils tika bei-

dzamo reizi izpostīta. Viņu pēc tam vairs neat-

jaunoja, jo tā ka apcietināta vieta bija zaudējusi
savu nozīmi.

I ikai Krievijas ķeizarienes Annas Joanovnas
laikā, Siguldas pils pārgāja —

dāvināšanas ceļā
— ģenerālfeldmāršala. grāfa Pētera Lacy īpašu-
ma. No tā laika Sigulda diezgan bieži gājusi no

rokas rokā. Kā galvenie īpašnieki minami: Brau-

ni. Borchi. Radeckv un beidzot — kņazi Krapot-
kini.

No pilsdrupām atklājas skaisti skati uz Gau-

jas leju un visu apkārtni. Sevišķu ievērību pel-
na vieta nobrūkušās pils arējā valnī, pret Gaujas
pusi, kur tagad ierīkots neliels koka paviljons.
Taisni pāri pretī paceļas Krimuldas tonusi un

jumti, bet pa labi rēgojas apdrupušais vēsturis-
kais Turaidas sarkanais tornis.

Bitte un Gulbis, RiSā
Desu fabrika. Gaļas un desu tirgotava

Fabr. Marijas ielā 114, tāļr. 92439

Tirgot. Svērtuves ielā 10, tāļr. 22114

Marijas ielā 114, tāļr. 92449

Avotu ielā 39, tāļr. 30959

K_r. Barona ielā 30, tāļr. 29733

Central tirgū No 7 kor. starp. I un II pavilj.



72

Gauja aizlokās apakšā. Uz kreiso pusi plašā
perspektīvē pārredzami abi Gaujas krasti, starp
kuriem spīd sidrabotie upes līkumi, nozuzdamii

dienvidrietumu virzienā.

No attālākā stūra torņa pils mūru ziemeļrie-
tumu galā pat ar neapbruņotām acīm gluži labi

sasktāma Gūtmaņa alas tumšā klints. Bet priek-
šā izplēsās ziedošā Gaujmalas pļava, ap kuru kā

rāmis paceļas kuplu lapu koku pusloks.
Ziemeļaustrumu sienas robā ierīkots neliels

laukumiņš ar olašu izcirtumu. No šejienes vis-
labākais skats uz Gaujas augšpusi un bijušo Rī-

gas virsbīskapa pili — Turaidu.

Pa kreisi no Turaidas paceļas tā sauktais

Rateskalns, uz kura senos laikos atradušās karā-
tavas un moku rats. Pirms vācu atnākšanas tur

stāvējusi senā lībiešu Kaupo pils — Tlioreida.

Ap ordeņa pili savā laikā bija dziļš, ar ūdeni

pildīts kanāls, kas vēl taarad labi saredzams, tikai

vietām stipri aizbiris. Starp Rakstnieku pili un

ordeņa pils drupām ierīkots šaurs zemes uzbē-

rums, kas tagad noder kā ceļš no jaunās uz veco

pili. Ordeņa laikos uzbēruma vietā atradies uz-

velkamais tilts taisni pret iekšējās pilsētas vār-
tiem.

No pils drupām ar līkumu ved diezgan plašs
izrakts ceļš lejā uz pārceltuvi. Apkārt ejot, pie
prāmja var nokļūt apmēram 5 minūtēs, bet taisnā

gaitā — tieši no vecās pils pa stāvo krauju lejup
— ceļš saīsinās

uz 10—15 minūtēm.

UliUS EĻĻA- IDEĀLĀKAIS A
adas kopšanas lidzeklis JļļH|k

izgal. laboratoriiā B0SEX, Rīgā 4m£k
Kr. Barona ielā 26. Tāļr. 26062 Farm. p ārv. ati Nr.?i 70.



73

Ap ordeņa pilskalnu atrodas vēl vesela rinda

Citu paaugstinājumu un kokiem bagātīgi pie-
augušas gravas, kas ir viena par otru skaistākas

un glītākas.
Uz ziemeļiem no pilsdrupām stāvā uzkalnā

paceļas tā sauktais

Baznīcas vai Kapu kalns.

No šejienes atveras lielisks skats par Gauju
uz Krimuldu un Turaidu.

Turpinot ceļu, pa Gaujas kreiso krastu zie-

meļu virzienā, pa šauru taciņu nonākam stāvā

kraujā, nelielas upītes līkumā. Tur, starp kokiem

paslēpušās, atrodas divas nelielas alas, kuru no-

saukums tautas mutē uzglabājies ar vārdu

«Kraukļu alas».

Šīs abas alas īstenībā nevar par alām saukt.

Viņas drīzāk ir cietajā smilšakmenī it kā iecir-

stas nišas. Viņas ir radušās no smilšakmeņa slā-

ņu nobrukumiem pēc stipra ziemas sala, iestājo-
ties pavasara atkusnim. «Kraukļu alas» vērts ap-
skatīt viņu neparastā augstuma dēļ.

Pa labi no «Kraukļu alām», nevisai tālu uz

augšu, tā paša strautiņa kreisajā krastā, atrodas

vēl viena ala, gan daudz zemāka, ar gandrīz aiz-

biruišu ieeju, bet toties dziļāka. Tā ir

«Pētera ala».

Viņa ir ka šaurs, garš koridors, kas ar šau-

rāko galu dziļi iespiežas sarkanajā klintī. Alas

AOie
grieķiem un romiešiem

* veselības un skaistama

kopšanā eļļas iejēma galveno

vietu, vedot vajadzīgas eļļas

no tālām zemēm.



74

izskats liek domāt, ka Pētera alu izskalojis neliels

avotiņš, kas kādreiz te tecējis, bet tagad izžuvis.

Ar laiku ala aizbirs un izbeigsies, atstādama var-

būt tikai niecīgu iedobumu.

Starp Kraukļu un Pētera alām, apmēram pus-

ceļā, atrodas vēl viena ievērojama vieta, kurai

1īdz šim ir piegriezta maza vērība. Tā ir senā

lībiešu virsaiša Dābrie'a pils vieta, ko tautas mu-

tē sauc par Līvu. vai Lībju kalnu.

Vēsturē šī pils vieta pazīstama kā

Satteseles pilskalns.

Uz Satteseles pilskalna 13. g. s. sākumā atra-

dusies ozolkoka pils, nostiprināta zemes vaļņiem
un priežu baļķu sētu. šī ir tā pati mūsu vēstures

grāmatās pieminētā Satezele, ap kuru 1212. g. no-

risinājās niknas cīņas ar vāciešiem. Pēc ilgas un

nikas pretīmtuiešanas, kad latviešiem un lībie-

šiem bija apkauti vadoņi, pils padevās.
No Satteseles pils nav vairs nekas palicis

pāri, l 'zglabaj ušies tikai zemes uzmetumi, ku-

ros tikai lietpratēja acs spējīga saskatīt cilvēku

roku darbu. Pils vietas garums sasniedz 85 met-

rus, platums ir kādu trešo daļu mazāks. Aug-
stums, rēķinot no pils grāvja dibena līdz augstā-
kā zemes vaļņa augšmalai, 20 līdz 35 metrus.

Satteseles pils vietu ieteicams apskatīt kat-

ram Siguldas apmeklētājam.
Lai nebūtu jānāk atpakaļ pa to pašu ceļu uz

Ordeņa pils drupani, un veltīgi jākavē laiks, ir

iespējams tūliņ no Satteseles nokļūt gar strautiņa
malu pa iemītu nelielu taciņu uz Kalna-Klauķu

mājām, netāļu no Gaujas, iepretim Turaidai. Še

iet pra\s lauku ceļa tieši uz pārceļamo vietu. Pie

jK Causai, jūtīgai sejai vajadzīga

VfvAv bagātīga barība, jo tā visātrāk
m l'MTim novecojas, savīst, sakrīt krunkās



75

Lejas-Klauķu mājam. Attālumu rēķina ilļ
4

km.

Pie gadījuma arī tieši no šejienes laiviņā var pār-
celties uz Gaujas labo krastu, iepretī Turaidai.

Lores grava.

No stac ijas pa kreisi pa lielceļu, vai arī dzelz-

ceļa stīgu, var nokļūt līdz Lores upītei, pa kuras

gravu sasniedzamas iā sauktās Krišjaņa dzirna-

vas, bet lejup, uz Gaujas pusi, — Starpas dzirna-

vas. Straujā upīte. izgrauzusies caur milzīgam
sarkanā smilšakmena sienam. kuļas apaugušas
kokiem, atstāj grandiozu iespaidu. No stāvajām

kraujām Lores upītes lejas galā atklājas plašs
skals pāri uz Velna alu un Gaujas līčiem.

P r a m i s.

Šī ir n«?o-aidāni galvenā nārcelšanās vieta nār

Gauju. Cerams, ka L935. g. atklās jauno tillu pā-
ri Gaujai. Vasaras mēnešos, sevišķi svētdienās,

ap prāmi pulcējas nepārtrauktas ļaužu rindas.

Prāmis šim vietā jau atradies senos laikos. 14. un

15. g. s. še atradies arī muitas punkts starp ordeņa

un Rīgas virsbīskapa zemēm. Pārceļamā vietā

Gauja nav visai plata: vasara rēķina līdz 50 met-

rus. Kreisais krasts ir smilšains un lēzens.

Pie prāmja Gaujas labajā krasta, ir divi ce|i:

pa kreisi — uz Krimuldu, pa labi — Turaidu.

k r i mulda.

No prāmja līdz Krimuldai nav tāļu, bet uz-

kāpjot stāvajā piekrastes krauīā, paiet 15—20 mi-

nūtes. Starp vairākiem kājceliņiem ierīkots arī

braucamais ceļš, kura rašanās attiecināma uz

1862. g.. kad Vidzemes Šveici apmeklēja Krievi-

jas ķeizars Aleksandrs 11.

Bronzas daiļu brunumu dod

J$jk ULUS eļļa



76

Krimuldas vecas pilsdrupas ir samērā daudz

vairāk cietušas no laika zoba, kā Siguldas.
Krimulda ar apkārtni savā laikā piederējusi

Rīgas virsbīskapam. Pili uzcēlis 1255. g. bīska-

pa Alberta otrais pēcnācējs Alberts Zauerbērs.

Bijušais Vidzemes landmāršals Pauls Līvens

nodeva pi- Baltijas ģenerālgubernātoram kņa-
zam Suvorovam par vasaras mitekli. Tanī laikā

izdarīti galvenie parka, ceļu un tuvākās apkārt-
nes izkopšanas darbi.

No Krimuldas augstienas atklājas vēl pla-
šāks v jaukāks skats kā no Siguldas. Pārre-

dzams Gaujas augš un lejas puls. Pilnīgi skaidrā
laikā saskatāmi 6—7 upes līkumi krāšņajā krastu

ieliekumā.

Viens no jaukākajiem šejienes novērošanas

punktiem ir tā sauktais «Bellevue».

Šveiciešu maj a.

Līdzās vecajām drupām ir neliela māja, ka6
ar savu stilu un iekārtojumu atgādina īstās Švei-

ces mājas izskatu. Agrāk šeit oija pirmklasīga

panzija.
Arī ziema te varēja atrast nakts mājas un uz-

turu.

Mazuliet uz dienvidiem atrodas

Krimuldas jauna pils.

Agrāk viņa piederēja kņazienei Līven. No

pils paviljona ir dižen6 skats pāri Siguldas pils
drupām uz Rakstnieku pils torni.

Plotkina apavi
ir vienmēr labāki un lētāki

Labuma ziņā nepārspējami

Liepājā, Rožu lauk. 12. Tā|r. 1064



77

Kubbeseles pilskalns.

Ziemeļrietumos aiz Krimuldas pils drupām
pie Gravaszaķu māiām atrodas bijušā lībiešu vir-

saiša Kaupo piils, kura kronikās pazīstama zem

nosaukuma «Kubbesele», t. i. Kaupo pils. Kā zi-

nāms, šī pils tika nooostīta starp 1206.—1211. g.

Arī še, tāpat kā Satteselē, vēl skaidri saska-

tāms cilvēku roku darināts zemes valnis, apmē-
ram 40 metrus ,r un gandrīz 5 metrus biezs, ar

dziļu aizsargu grāvi.
Netālu aiz Kubbeseles pilskalna tek garam

neliela upīte, kura 13. g. s. dēvēja par Vikemiski.

Vikmestes ieleja.

Tiešām skaisti ir Vikmestes upītes krasti ar

saviem cakainiem. Agrāk tur ir bijuši ierīkoti

daudz kājceliņi un vairāki romantiski tiltiņi pār
upīti. Tagad daba ir ņēmusi pārsvaru.

Gutmaņa ala.

No Krimuldas uz Gūtmaņa alu iesoējams no-

kļūt pa dažādiem ceļiem. Skaistākais, bet arī

fgrūtākais ceļš ved pār «Bellevue» uzkalnu, līku

oču lejup. No kraujas augšienes līdz Vikmestes

upītes tiltiņam skaitās ap 400 pakāpes. Visā šinī

ceļā šur tur ierīkotas nelielas platformiņas — at-

pūtas vietas — ar skaistiem skatiem uz tuvāko

un tālāko apkārtni.
Pa leju, gar kalna pakāji, aizstiepjas kalna

ceļš. kuru ekskursanti parasti izlietā tikai atpa-
kaļ nākot.

Muzikaliju tirgotava

E. Udris un Ko.

Liepājā, Rožu laok. 1. Tāļr. 278



78

Gūtmaņa ala atrodas apmēram pusceļā starp
Krimuldu un Turaidu. Viņa ir viena no intere-

santākām parādībām Latvija, Izņemot «Elliti»

pie Liepas pagastmājas, nekur pie mums nav sa-

stopama smilšakmenī tik dziļa un plaša ala.

Kā gandrīz visas citas, tā arī Gūt maņa ala

radusies ģeoloģiskā izskalošanas ceļā. to pierāda
vēl tagad no alas dibena iztekošais avotiņš, kurš

sīka strautiņa veidā aizlokās pa pļavu uz Gauju.
Gūtmaņa ala ir ne mazāk kā 30 pēdu augsta,

apmēram tikpat plata un 45 pēdas dziļa. Viņas
sienas sastāv no cieta, tīra srkanā smilšakmeņa,
kads ir sastopams ne tikai Gaujas, bet arī citu

upju un upīšu krastos Vidzemē, izņemot Dauga-
vu, kuras ūdeņi graužas caur pelēkbalto kaļķak-
meni.

Gūtmaņa ala ir ļoti patīkama atpūtas vieta.

Alas dibena izvērdošais avotiņš dod skaidru un

garšīgu ūdeni, bet gludā, zaļā pļava alas priekšā
ļauj nogurušam skatam atpūsties.

Gandrīz katrs apmeklētājs mēdz ieskrāpēt
alas sienās sai v vārdu. Tādēļ arī visa ala iekš un

ārpusē no vienas vietas izraibota visdažādākiem.

uzrakstiem uin vārdiem, pat no ļoti seniem lai-

kiem, vēl no 16. un 17. gadu simteņiem. Beidza-

ma laikā ši nemirstība.s kāre pieņēmusi tik plašas
apmērtis, ka daudzi agrākie uzraksti tiek iznīci-

nāti, lai viņu vietā varētu iegriezt jaunus.
Gūtmaņa alas avotiņa ūdens satur zināmas

dzelzdaļas, ka arī citus reselīai derīgus piemaisī-

Speciāla elektromotoru, dinamo mašinu darbnīca un veikals

I. TIGERS,
Liepāja, Kr. Barona iela 31. Tāļr. 667.

Piedāvā lielā izvēlē Osrama spuldzes, enkuru izalieru

materiālus, kā laku, Glimmers un citus piederumus,
kā arī „AEG" uu „Simens" elektro motorus u. t. t.

Akumulatoru j ildišana un remontu darbi.



79

jumus, kādēļ ļaudis viņu aerāk uzskatīja par svē-

tu ūdeni un, traukos iesmeliu. aizveda uz Rīgu un

citām attālākām vietām.

Savā laikā pastāvēja tendence še ierīkot kaut

ko ūdens dziedināšanas iestādei līdzīgu, bet nera-

dās neviens, kas šo uzņēmumu finansētu.

Uz ziemeļiem no Gūtmaņa alas, Turaidas vir-

zienā, atrodas lībiešu virsaiša Kaupo otras pils
vieta. Arī šeit vēl tagad vērojamas vaļņu un

grāvju atliekas, kas prasa zinātnisku izpētīšanu.

Turaidas pilskalns

uzglabājis vēl arī citus nosaukumus, piemēram:
Kārļa kalns, Rātas kalns, Elku kalns. Svētais

kalns, Dieva kalns v. t. t. Bērziem apaugušais
pils laukums, neieskaitot vaļņus un grāvjus, ir

apmēram 125 metrus gai š. 35—45 metrus plats un

apmēram 7—lo metrus augsts. Arnus pils galve-
nā vaļņa aiz kanāla atrodas mazāks un zemāks

laukumiņš, kur, domājams, bijusi priekšpilsēta.
Pēdējā laikā šī vieta ir gandrīz pilnīgi aiz-

mirsta un tiek maz apmeklēta, jo nav cilvēku, kas

viņu labāki pazītu un varētu kaut ko tuvāku pa-
stāstīt. Tas uzdevums gan piekristu Senātnes pē-
tītāju biedrībai, vēsturiskas vietas apskatīt.

Turaida.

Netālu no vecās lībiešu pils vietas uz zie-

meļu austrumiem paceļas Turaidas pils drupas
ar augsto, raksturīgo torni. Turaidas apgabals,

tāpat kā Krimuldas — svā laikā piederēja nevis

ordenim, bet Rīgas virsbīskapam. Turaidas pils
celta 1214. g. Turaidas pils pastāvējusi ap 500

V

J. Steins maiznīca un konditoreja
Liepājā, Graudu ielā 37

Katru dienu svaigi cepumi, kūkas u. t. t.



80

gadus. 1776. g. pils nodega. Pāri palika vienīgi

pils tornis, kura augstums vēl tagad sniedzas ap

190 pēdām.
rēc uzcelšanas viņa dabūjusi vārdu Frede-

land; Turaidas vārdu viņa dabūja tikai daudz

vēlāk.

Vecā Turaidas pils celta pēc Vartburgas pils
stila un iekārtojuma. Viņa ieņēmusi stāvu un

diezgan augstu pauguru uz Gaujas labā krasta.

Turaidas baznīca.

Netālu no pilsdrupām paceļas nelielā Turai-

das baznīca, kura celta daudz vēlāk kā pils. Vecā

Turaidas baznīca atradusies pils sētā.

Skaidrā laikā ieteicams uzkāpt baznīciņas
tornī, jo no tā atklājas skats ne tikai uz Gaujas
leju un krastiem, bet arī pretējā virzienā uz visu

plašo apkārtni.

V i c š uk a 1 n s.

Aiz Turaidas, ziemeļaustrumu virzienā, uz

Gaujas labā krasta, atrodas tā sauktais Viešu

kalns jeb Pils kalns.

Ejot pa ceļu, no Turaidas līdz Viešukalnam

attālums ir ap 3 1/? km.

Pēc savas uzbūves šis pilskalns ļoti tipisks.
Viņš pa daļai atgādina Talsu pilskalnu ar zemu

iedobumu vidū.

Pilskalns būs ap 60 metrus garumā un pāri
par 30 metrus platumā. Ap viņu samanāmi vai-

rāki zemes uzmetumi un cietokšņa grāvji, kas pa

daļai jau aizbiruši.

Finieru tirgotava l Berkouič
Liepāja, Liela ielā 6 Taļr. 1633.

Mēbeļu greznumu liestes. Sienu un griestu apsišanai,

rūpniecībam, teātru dekorācijām, krēslu sēdekli. Da-

žādi atgriezumi, skolnieku rokdarbiem, rotaļu lietam,
pakkastem un c. vajadz.



81

Velna ala.

Viena no interesantākajām vietām Gaujas la-

bajā krastā ir Velna ala. Tur iespējams nokļūt
pa dažādiem ceļiem: vai nu no stacijas tieši lejā
uz Gauju un pārceļoties ar laiviņu, vai ejot otrā

Gaujas krastā no Krimuldas.

Parasti gan mēdz iet pa tālāko ceļu, t. i. no

Krimuldas gar pašu kraujas malu. Šāds gājiens
velkas apm. vienu stundu.

Velna ala.

Velna ala ir daudz mazāka par Gūtmaņa alu.

Viņa atrodas stāvā Gaujas piekrastē, ap 10 met-

rus virs upes līmeņa. Alas augstums ap 2 1ļ2 met-

rus, platums ap
5 metrus un dziļums ap 11 metrus.

No alā kurinātās uguns alas sienas apkvēpu-

šas tumšbrūnas, gandrīz melnas. Virs alas ieejas

H. J. Grattums p"ķ" veicis

Liepājā, Grandu ielā 48 Tāļr. 1030.

Dārznieciba Kungu ielā 38 Tāļr. 1031



82

rēgojas — ka vapenis vecajam muižnieku pilīm
— kautkas līdzīgs pašam velnam.

Gudrības avotiņš.

Starp Velna alu un Krimuldu no piekrastes
iztek mazs avotiņš, kur ceļotāji mēdz dzesēt slā-

pes, šis avotiņa ūdens satur daudz metāla un

minerāldaļu. Agrāk bija parasts, ka mātes nesa

šurp bērnus un mazgāja viņiem galvas, jo ticēja,
ka avotiņa ūdens spējīgs stiprināt viņu atmiņu un

vispār padarīt gudrus.
Mūsu Vidzemes Šveice katrā gada laikā ap-

meklētājiem var sniegt ko jaunu un īpatnēji skai-

stu, bet it sevišķi viņa ir krāšņa ziedoņa kupluma
un rudens krasu bagātībā.

JL Plarmora un granita rūpnieciba

'
J. Āboliņš

Liepājā, Cenkones ielā 6 8. Tāļr. 993

Pastāvīgi krājumā kapa krusti un pieminekli
Piedāvāju betona kapa apliekamos rāmjus par

sevišķi lētām cenām

Pieminekļu uzrakstus izpilda visās valodās.

Apzinīgs garantēts darbs. Izstrādājumi vairākkār-

tīgi godalgoti ar augstākām godalgām.



83

Ogre.

Ogre skaitās arī kā viena no skaistākajām
zaļumu vietām, kuj vasarās apmetas dauidz va-

sarnieku. Ogrē atrodas sanatorijas un daudz

panzijas, viesnīcas un kūrmāja. 1920. g. Ogre da-

būja pilsētas tiesības. Ogre skaitās no Rīgas 34

km. Satiksmi uztur pa dzelzceļu.
Kalnu rindas to pārdala vairākās šķērslīnijās

un iegravēs, un izveido paUkamu kalnāju ainu,

tā saucamos Ogres kalnus, kas še sasniedz Ogres
upes dolomita slāņos iegrauzto gultni un. pār-
iedami upei pari. rada Ogres parka kalnus, kuri

aizņem visu Ogres parku un nobeidzas dienvidrī-

tos ar Ogres pilsētu, uz Daugavas un Ogres upju
vecdiluviālās terases. Ogres parķa paugstināju-
mi, kā arī Ogres kalni kreisajā Ogres krastā, no-

auguši ar skaistu priežu mežu. Ogres parkā at-

rodas jaukts mežs. Zemākajās vietās un tur, kur

virsēja kārtā atrodami šļūdoņa māli. priedes
jauktas ar skaistām eglēm un paegļiem.

No Ogres parka kalniem, kuri piekļaujas pie
paša Ogres krasta, un Ogres kalniem atklājas
skati, kādus visa Rīgas tuvākajā apkārtnē nekur

citur nevar atrast. Ogres kreisajā krastā ne-

daudz metru atstatumā no upes, paceļas stāvais
Kazākknlns. 62 metrus virs jūras spoiguļa un 30

Dļetrus pār apkārtnes līdzenumu, Daugavu, kura
ka spoža sudraba josta spiguļo pa labi un kreisi,

nozuzdama taļuma zilajos mežocs. Paceļot acis

augstāk, redzim Zemgales tumšos mežus, pār ku-

Foto-Atelje L. Bačalis

Liepājā, Kūrmājas prosp. 1. Tāļr. 902.

Spec. palielinājumi, māksliniekiem un skolniekiem

25°ļo lētāki.



84

riem taļuma zilgme viegli paceļas Baldones kal-

Pārejot par Ogres lielceļa tiltu un ejot uz

augšu pa upes labo krastu, redzam visu Ogres
upi steidzoši čalojam pa akmeņaino gultni un pu-

tojam pie akmeņiem, kuru te ļoti daudz. Ogres

kreisajā krastā redzam dolmīta slāņus, kas pa-

vasaros, līdzīgi Staburagam, raud, un ziemā no-

klājas ar ledus stalaktītiem; augstāk virs tiem re-

dzam zaļo Kazākkalnu un daļu no Ogres kalniem.

Paejot tāļāk līdz Norupītes ietekai redzam pāri

Ogre.

Offrei ūdens dzirnavas, dažas jaunceltās saimnie-

cības un aiz tām Keneankalnu ar divām mākslīgi
rad [tā m \ i rsotnēm.

Ogres kalnu virsa apklāta dzeltenu, vai ie-

sarkanu smilti un vietām granti, kurā atrodami

arī eratiskie akmeņi un šur tur nelieli mālu no-

gulumi. Zem smilšu segas dažādā dziļumā sastop
smalkākus un dolmīta, kaļķu un gra-

nīta oļus. Ogres parka kalnos un Ogres kalnos

v/ kreisa krasta purvu nav. Bez tam no kalniem
ūdenim ir Labas notekas, tā kā nekur ūdens il-



85

gāku laiku nevar uzturēties. Tādēļ Ogres kalnos

ir sausa, veselīga vieta vasarnīcām, kam vēl pie-

vienojas skuj koku meža ozona bagātais gaiss,
skaistā apkārtne un samērā bagātā daba. Šie āp-
stākļi. Rīgas tuvums un ērtā satiksme ir radījusi
Ogres parka vasarnīcu koloniju. Pēc savas da-

bas Ogre ir vienīgā vasarnīcu vieta Rīgas iu-

vumā. kur var meklēt atpūtu tie. kam vajadzīgs
sauss, tīrs meža gaiss, un kas pie tam vēl grib ap-

mierināt prasības pēc dabas skaist nmiem un mie-

ra. Rīdzinieki priekš kara bija atzinuši Ogres
priekšrocības un sabūvējuša kopā ar vietējiem
iedzīvotājiem ap 300 vasarnīcas. Pasaules kara
laikā tās pa lielākai daļai tika nopostītas, tāpat
kā parks caur izciršanu padarīts retāks. Bet arī

te pēz kara rodas jauna dzīvība.

Ogres kalni priekš kara bija tikai pa daļai
apbūvēti, tā kā tagad tie ilgi vēl varēs ar>miierināt

prasības pēc vasarnīcu gruntsgabaliem. Ogres
parks izbeidzas ap Ikm uz ziemeļvakariem no

Ogres piestātnes.

\o Ogres parka Šie kalni savienojas ar Kan-

garu kalniem un pieņem tipisko Kangaru damb-

veidīgo izskatu v nvelkas trijās grēdās līdz Do-

bes kalnam.

Jāzeps Bdils

Grāmatu, rakstāmlietu, zīmēšanas u. c. kanc-

leju piederumu noliktāva

Daugavpilī, Valdemāra ielā 36, tāļr. 492.

Pasta tekošs rēķ. 4347.

Dažādas kartītes un bildes.

Pašas izgatavošanas

burtnicas, klades, kantora grāmatas.



86

Koknese.

Koknese atrodas uz Daugavas labā krasta.

94 km no Rīgas. Satiksme notiek pa dzelzceļu.
Koknese atrodas sevišķi greznā apvidū.

Skaistus dabas skatus rāda romantiskā Pērse ar

saviem jaukajiem, augstajiem krastiem, kas vis-

garām noauguši skaistiem lapu kokiem. Visaug-
stākā vietā, pie Pērses ietekas Daugavā, ir pils-
drupas, līdz kurām ir labi ko kāpt, līdz tiek

augšā.

Kokneses veca pils.

Ce|š no Kokneses stacijas uz Pērsi, Daugavu
un Staburagu ved gar daudzām vasarnīcām un

lielceļu, kas apstādīts kokiem
—

milzeņiem, cauri

Kokneses muižai. Tālāk pakalnā paceļas glītā,
pusgotiskā Kokneses baznīca. Baznīca celta

1687. g. bet tornis 1887. g. Baznīcas iekšiene kara
laika gluži izpostīta.

Lielceļam otra puse ir pareizticīgo baznīca,



87

kura arī cietusi, lai gan mazākā mērā no kara.

Pie baznīcas atrodas kapsēta, kurā kara laikā bi-

jušas t rausējas.

Augstāk lielceļš drīz noved Daugavas malā.

Līču loču liekdamās strauji tek Daugava.
Ejot pa Daugavas krastu un nogrimstot krāš-

ņas dabas baudā, mūs piepeši modina it kā kāds

Skats no Daugavas uz pils drupām.

skarbs skats
— tā veca sagr u\ use bruņinieku pils,

uztupusies augsti klinšu krastā. Milzīgais mūris,
kurš, ierēķinot pagrabus, paceļas trīs sta\us aug-
stu, atstāj nospiedoši draudošu iespaidu. Užkāb-

jot augšā, iespaids ir pavisam pretējs: varenā pils
ir pāršķelta aivās daļas un apbērta gruvešu kau-

dzēm.

Aug|u un minerālūdeņu iestāde

M, Zilbermans un dēls
Daugavpilī, Šosejas ielā 9, tāļr. 119.

Izgatavo vislabāko angļu dzērienu „DŽOKS"
alus noliktava „Zemgales Trumpis"



88

Otrs ceļš no pilsdrupām ved pa pašu stāvo
Pērses krastu. Gara pakāniu rinda noved lejā
Pērses krācēs. Tālu visapkārt krāces pauž par
to cīņu, kādu gadu tūkstošiem vedusi Pērse ar

klintīm, dziļāk un dziļāk grauzdamās to krūtīs.

No Kokneses 5—6 km uz Rīgas pusi atrodas

Mūku kalns. Tas agrāk bijis apaudzis kokiem un

noderējis kā za|umvieta. Pa kāļa laiku koki no-

cirsti, caur ko tas zaudējis daudz no sava skaistu-

ma. Šis kalns ievērojams arī arcbaioloģiskā zi-

ņā: gadus 40 atpakaļ izdarītos izrakumos še at-

rasts akmeņa cirvis, krama kalts, daudz podu
suķu un dažādu zvēru kaulu, kas liecina, ka kalns

akmens laikmetā ticis apdzīvots.
Uz Daugavas otrā krasta, drusku augšpus

Koknesei, atrodas Altenes pils mūris. Tam gaļām
ved ceļš uz apm. 8 km attālo tautas svētnīcu —

Staburagu.

Ja vēl kads nav redzējis ar savām acīm Sta-

buragu, tad vismaz gara acu priekšu tas katram

būs stādījies. Minām to dziedādami: Kā Dau-

gava vaida un bangas kā krāc. kā Staurags asaras

rauda».

Staburags gan.ir zaudējis savu ragu. tā klints

nokares, kas Staburagam piešķīra tādu izskatu, ir

nolūzusi. Aplūkojot Daugavā nokritušo ragu. ir

redzams, ka tas atšķiras no parastajiem Dauga-
vas dolomita slāņiem. Pēdējie ir kārtaini, bet

rags bez kārtām, ar maziem zaurumiņiem, līdzīps

krējuma sieram. Staburags sastāv no Šūnak-

mena.

No Staburaga klints virsus gāžas avotiņš, kas

Staburagam piedod retu krāšuurnu. Avotiņš iz-

tek no klints plaisas.



Ko dod mūsu kūrorti daiļuma kopšanā?
Dr. Klara Staken.

Mūsu kiirorti bagāti ar sauli, sēni, labu gai-

su, ūdeni. Tas ir viss, kas stipri iespaido un Da-

līdz pie dažādām ādas un miesas kaitēm, kuras

bojā cilvēka izskatu. Un jāsaka, ja visi tie. kam

tas vajadzīgs, patiešām arī izlietotu mūsu kū-

rortu o*lašās iesļ)ē jamības. daudz varētu sev lī-

dzēties.



90

Vispirms ņemsim sauli. — kura ir sastopama
kairā mušu kūrortā. Ko viņa vārdot? Atskaitot

tiešti apsauļošanās nozīmi vispārīgi organismam,

par kūtru jau ir rakstīts bezgala daudz, arī skai-

stuma kopšana liešā nozīmē sauli vasarā jāizlietā.

Daudz var palīdzēt vasarā sev tie, kūļi cieš

no seja s izsitumiem. Apsauļojot seju. se-

višķi jūrmalas saulē, āda tiek stipri dezinficēta.

Ja vēl pievieno pareizu diētu — atteikšanos no

gaļas ēdieniem, pieturoties tik pie piena un aim-

ļiem tad panākumi ir ļoti apmierinoši: Izl tī-

roties Ķemeros, vēl tādām personām derīga
jas mazgāšana Ķemeru ūdenī, kuļŠ satur daudz

sēra un tāpēc var skaitīties par tiešu ārstniecības

līdzekli. Jāievēro tomēr liela uzmanība tanī zi-

ņa, ka nedrīkst tanī laika tādus preparātus lie-

tot, par kuriem nav garantēts, ka viņi nedod ne-

kādus savienojumus- Tā Ķemeros, Baldonē dzī-

vojot (kur ūdens bagāts ar sēru), jāsargās no vi-

siem preparātiem, kuri satur dzīvsudrabu, jo tad

seja pārklāsies melnām punktīm. Tāpat pūders
nedrīkst saturēt tādas vielas, kūpas, savienojoties,
var dot melnas punktis.

Brīvi saule un vēja, tad arī izsitumi aizbēgs.

Kas attiecas uz matiem, tad arī tiem Ķemeru
ūdens mazgāšanai ir noderīgs. Galvas apsaufoša-
nai dabīgā samlē nav liela nozīme, jo mūsu saule

dabīgā satur tik maz ultraviolēto staru, ka uz

galvas ādu, kura pārklāta matiem, nevar iedar-
boties. Te var līdzēt tikai mākslīgā kalnu saule.

A krēmu no stādu

JĒL ekstraktiem,eļļām
un normoniem sastādījusi

jļUmk, Dr, Klāra Staken

Laboratorija BOSEX Rīgā
JLmJšghtmīšMm Kr. Barona ielā 26, tāļr. 26062



91

Tomēr staigāšana ar kailu galvu ļoti noderīga va-

sarā, jo gaiss un vējš ir tie, kuri tad iedarbojas
UZ galvas ādu, to kairinot MD atdzīvinot. I ikai

pašā saules karstumā
— pusdienas laika, nedrīkst

staigāt ar kailu galvu, lai nedabūtu saules dūrie-

nu. Pie tam, kā jau teikts, pašai saulei te nav tik

lielas nozīmes, kā vējam un apkārtējam gaisam.

BOSEX krēms A

pirmais, vienīgi T stais hormonu

krēmssējas ādas barošanai un

atjaunošanai ideāls līdzeklis

pret grumbām un vītušu sē-

jas ādu!



92

Jūrmalā dzīvojot, mati no jūras ūdens sargā-
jami. Pirmkārt — auksts ūdens vispār nevese-

līgs galvas ādai. otrkārt — jūras ūdens jo se-

višķi, jo satur sāli, kas ir kaitīga galvas ādai un

matiem.

Skaisti ir ļauties saulei, vējam, ūdenim. Bet

ne katrs to drīkst un var. Galvenā kārtā tās ir

Eersonas.
kurām jābaidās no vasaras raibumiem,

rūniem plankumiem. Briesmīgi būtu, ja šīs per-

sonas l)iitu galīgi izslēgtas no saules peldēm. brī-

va gaisa un ūdens lietāšanas.

Cik skaists arī nebūtu sejiņš, pārklāts raibu-

miem, viņš dara nelaimīgu katru. Kā ideāls lī-

dzeklis tam butu mināms saules aizsarga krēms



93

«Sola r». Tas satur tādas vielas, kuras neļauj
rasties raibumiem, plankumiem sarkanam degu-
nam pie arvsauļošanās.

Dažreiz gadās, ka apsauļošanos iesāk par
strauiu. Sevišķi jūrmalā, kur pēc apslacināšanās
saule jo enerģiski iedarbojas, bieži rodas apde-
dzinājumi, kuri tad ir ļoti sāpīgi.

Tad apsauļošanos paris dienas pārtrauc un

ādu ierīvē ar:

Rp.
Ziru-. oxydat.
Magist. Bisnurith. aa 5,0
Lanolin anlvvdr. 50.0

01. Naph. gtt. V

S. Smēre.

Lai tas nenotiktu, lai dabūtu vienmērīgu un

tumšu iedegumu, kurš skaitās par mūsu ideālu,
tad vajadzīgs pirms apsauļošanās ierīļvēt, visu

miesu ar eļļu. Tāpat vakaros, kūrortā dzīvo-

jot, nepieciešams seju notīrīt ar eļļu, tā nedod

nekādus savienojumus, dara ādu maigu un svai-

gu. Kam ļoti taukaina seja, izsitumi daudz, tas

vēl vakaros tīrīšanas nolūkos var notīrīt seju ar

sekošām zālēm:

Rp.
Acid. Acet. concentr. 1,0

Tinct. Benzoes

Spirit. camphorat. aa 3.0

Spirit. vini ad 50,0
M. D. S. Ārīgi.

No viena jābrīdina —
kūrortā dzīvojot ne-

dzīt vasaras raibumus, nodegumu nost. Ar to

nekad mērķi nepanāks — raibumi radīsies atkal

zinātniski pama- j£l
totSi Mediciniski >ESļk

sastādits. Praktiski izmēģināts



94

no jauna, vienīgais ceļš ar aizsarga krēmu pa-

sargāties no viņu ierašanās. Personas ar smagā-
kam adas slimībām, kā zvīņaino ēdi un taml., kat-

rā ziņā. griezīsies pie āirsta kurš tad noteikti no-

rādīs, kādas peldes vajadzīgas, kāds kūrorts ap-

meklējams v. t. t. Te ir domāts dot norādījumus
tikai tanīs gadījumos, kad cilvēks var pats sev

izvēlēties pareizo ceļu, bez ārsta norādījuma.
Viena tāda parādība ir tā saucamā «zoss āda».

Ada uz gurniem, kāju 'un roku stilbiem pārklāta
maziem, sarkanīgiem bumbulīšiem.

Te vasarā, jūrmalā, var daudz ko darīt. In-

tensīva apsauļošanās, lai ādas lobās nost, te ļoti
noderīga. Bez taru, pirms katras peldēšanās ener-

ģiski slimās vietas ieberzēt ar jūras smil-

tī m. Reizi nedēļā ņemt peldi, ierīvējot miesu

zaļajām ziepēm.

Pie daiļuma pieder ne tikai skaista seja, ma-

ti, āda. bet arī vispārīga ķermeņa būve. Cilvēks

nedrīkst būt ne par daudz vājš, ne resns — viņam

jābūt sami'riga tu. garumā ar resnumu. Par vā-

jumu nerunāsim. Kam jāārstē tas, tam nav kū-

rortā vieta. Lauku vientulībā, pie krējuma poda
un karašām lai tas brauc, tur ir viņa glābiens, ne

kūrortā. Turpretim pretstatu — resnumu gan ap-
ņēmās mūsu kūrorti nodzīt. Par resnuma nevese-

ligumu ir jau daudz runāts: novājināta sirds,
slikta asinsriņķošana, vielu maiņa, pārkaļķošanās
un trieka

— tā ir visiem resniem zināma bilde. Un

nevērojot arī šīs briesmas, vispār visa pasaule
patlaban ir tā noskaņota, ka vēlās būt slaida!

Katram vispirms jāzin. kādam viņam jābūt, kā-

Lai katra sieviete ņem sev par priekšzīmi
KLEOPATRU, kura ar ikdie-

niško sejas un ķermeņa eļļošanu
vienmēr palika jauna un skaista. iļVJffv
Arī jūs variet to panākt!

m * M"™



da ir vira norma. Priekš tam cilvēkam jazin savs

garums, lr pie dažiem svariem mērījamie apa-

rāti, bet to katrs pats ari vienkārši var izdarīt:

noģērbj apavus un nostājas cieši pie sienas, tad

ar zīmuli ievelk sienā st ripiņu līdz ar galvu. Pēc

atstatuma no grīdas līdz ievilktai strīniņai izmēra

ar centimetru. Cilvēkam jāsveļ? tik, cik cm vi-

ņa garums virs metra. Piemēram: Jūsu garums
rada lb~> cm. ta tad Jums jasver (>"> kg. Divi kilo-

grami svārstīišanās uz viena un otru pusi ir pie-
laižami.

Tā vecākām nersonām svars lielāks parasti

gar
normu, vīriešiem lielāks kā sievietēm v. t. t.

o nu darīt, ja nav pāri par normu 2, bet desmit

kg? Te vagara un kūrorti ir ka radīti .svara no-

ņemšanai, pie tam bez medikamentiem, ar da-

biskiem līdzekļiem: barību, kustību, ūdeni. Par-

iet vasaru tikai uz pienu, saknēm un augļiem, var

katrs bez kādam rūpēm, atmetot gaļu, taukus,

cukuru, sali. baltmaizi, saldumus. Vienu dienu

nedēļa iztikt tikai ar augļu sulām, vienu dienu ti-

kai ar pienu, to arī var ķez kādiem traucēju-
miem. Labsajūta no tam palielināsies un svars

pan>azinās ies.

No peldēm būtu ieteicamas aukstās jūras
peldes tomēr te jau vajadzīga ārsta izmeklēšana,

jo visiem resniem cilvēkiem ir pavājināta sirds,

turpretim aukstas jūras peldes uzstāda lielas

prasības un darbu sirdij. Nenārpūlēt un nepār-

steigties tāpēc te, bet stingri ievērot ārsta priekš-
rakstus.

Vel lielāku iespaidu neka juras peldes, dod

Ķemeros dabūjamās «putu pelde s». Putu

CfM A n krēms garantēti pasargā no va-

k^v->,
sarās raibumiem, brū- a

niem plankumiem, sarkana daguna un

cita saules un vēja nevēlama iespaida aElLL^



96

pelde iedarbojas, atņemot miesas audiem šķidru-
mu. Uzstāda lielu pārbaudījumu sirdij, tāpēc
resniem cilvēkiem var tikt pielietātas. tikai pēc
stingras ārsta izmeklēšanas.

Bez diētas ieturēšanas un peklēm svara no-

dzīšanai vajadzīgs piekopt sportu. Visnevai-

nīgākais, ko var sev atļauties resns cilvēks ar

stipri vāju sirdi, ir vienkārša iešana — pastaiga.
Otrā vietā nāk kāpšana. Te no svara ir augstums

un laiks, kurā uzkāpj.



97

Tauku patēriņš vēl palielinās pie peldēšanas,
tad pie skriešanas, malkas zāģēšanas. Ļoti visou-

sīgi tiek iespaidots ķermenis pie tenisa spēles un

var tikt piekopts šis sports, neskatoties uz gadiem.
Kādu sporta veidu izvēlēties un piekopt, par to

var spriest atkal tikai ārsts, visousīgi cilvēku iz-

meklējot.

Aptiekas, ārsti, zobu ārsti u.t.t.

Aptiekas.

Aleksandera aptieka, Rīgā,
Brīvības ielā 101. Tāļr. 92763.

Āgenskalna aptieka E. Dohr-

man, Rīgā, Daugavgrīvas ielā

Nr. 3. Tāļr. 32927.

Āgenskalna tirgus aptieka,
ipašn prov. Krigers un Ben-

sons Rīgā, L. Nometņu ielā

Nr. 63. Tāļr. 41858.

Elizabetes aptieka, īpašn. E.

Bankavs. Rīgā, Elizabetes ielā

Nr. 41/43.
Latv. Universitātes aptieka,

Rīgā, Elizabetes ielā Nr. 63.

Tāļr. 26532.

Lauvas aptieka, H. Raeders,

Rīgā, Kalku ielā Nr. 14. Tāļr.

21656.
Lienes aptieka, prov. K.

Baums Rīgā Rumpmuižas ielā

Nr. 1. Tāļr. 91434.

Šampētera aptieka, prov.

Edm. Martinsons. Rīgā, Kaln-

ciema ielā 113. Tāļr. 41262.

Aptiekārs John Ingelevičs,
„Zaļā aptieka", dib. 1710. g.

Aptieka: Tirgoņu ielā Nr. 20,

tāļr. 21741. Birojs: Rātslau*

kumā Nr. 7, tāļr. 32604. Tele-

gramu adrese: „Maglietz —

Rīgā". Aptieka. Farmaceiti-

ska laborātorija. Pārstāvnie-

cības kīm.-farm. nozarēm.

Ārsti.

Dr. mcd. P. Ābels, sieviešu

slim. un dzemd. palīdz. Rīgā,
Elizabetes ielā 8, dz. -5. Tālr.

20011. R. st. no 3,30—^5.
Dr. A. Bergs

>
ādas un venē-

riskās slim. Rīgā, Tirgoņu
ielā 7. Tāļr. 22707.

Dr. G. Ebels, iekšķīgās un

bērnu slim. Rīgā, Margrietas
ielā 15, dz. 3. Tāļr. 41525.

R. st. 8—10; 6—7.

Dr. F. Landsdorfs, iekšķīgās,

sevišķi plaušu slim. Rīgā,
Marijas ielā 112, dz. 1. Tāļr.
92930. R. st. £—10; 5.30—6,30.

Dr. Kārlis Ledinš, spec. ner-

vu slim. Rīgā, Lāčplēša ielā

23 dz. 5. Tālr. 30556. R. st.

5—7.

Dr. Konstantīns Feiertags,
iekšķīgās slim., spēc. māgas,
zarnu un vielu maiņas slim.

Rīgā, Elizabetes ielā Nr 63.

Tāļr. 26246. R. st. 9—10; 4—6.

Dr. H. Krauze, iekšķīgās sli-

mībās. Rīgā, Jelgavas šosejā
Nr. 18. Tāļr. 32-905. R. st

9—10; 5—7.

Dr. F. Lukins, Rīgā, Brīvī-

bas ielā Nr. 3L dz. 19. Tālr.

9G033. R. st. 10—1; pirmdie-
nās, trešd. un piekt. arī no

5—7.

Rīga.



98

Dr. Minna Mazkalniņ, spec.

ādas un venēriskās slim. Rīgā,
Kr. Barona ielā 25, dz. 6. R.

st. B—9; 4—6.

Dr. P. Rubens, rentgena ka-

binets. Rīgā, Matīsa ielā

Nr. 11/13, dz. L Tāļr. 91165;

R. st. 3—5.

Dr. A. Rode, Rīgā, Jelgavas

šosejā 13-a, dz. 4. Tāļr. 41064.

R. st. B—9; otrd., ceturtd. un

sestd. 3—5.

Dr. A. Rīter, rentgena kabi-

nets. Rīgā, Tērbatas ielā Nr.

33/35 dz. 4. • (leeja no Lāč=

plēša ielas). Tāļr. 30324. R.

st. B—9 un no 4—6.

Dr. Klāra Staken, Rīgā, Kr.

Barona ielā 26. Tāļr. 26062.

R, st 10,30—1.
Dr. A. Stēle, iekšķīgās slim.

Rīgā, Marijas ielā Nr. 61, dz.

3. R. st 10—11; 5—6,30.
R. st. 10—11; 5—6,30.

Bērnu ārsts S. Smilga, Rīgā,
Baložu ielā Nr. 17. Tālr. 32270.

R. st 10—11; 5—6.

Dr. M. špringenfelds, Rīgā,

Āgensk., Kalnciema ielā 25-a.

Tāļr. 41170:. R. st 8—11; 6—7.

Dr. Jānis Ziemelis
t spēc. sie-

viešu slim. Rīgā, Brīvības ielā

Nr. 126, dz. 12. Tālr. 92963.

R. st. 10—12; 5—6.

Zobu ārsti.

Zobu ārste Paula Balodis,
Rīgā, Kalnciema ielā 112, dz. 3.

R. st. 10—12; 3—4; vakarā

no B—9, izņ. sestdienās.

Zobu ārste L. Bērmans, Rī-

gā, Kalnciema ielā 83, dz. 2.

Tāļr. 41148. R. st. 9—l; 4—7.

Ārste zobu slimības M. Bren-

cen-Silin, Rīgā, Brīvības ielā

Nr. 100 dz. 18. R. st 10—12;
4—6.

Zobu ārsts K. Draudziņš, Rī-

gā. Kalnciema ielā 81. dz. 2.

Tāļr. 29570. R. st. 10—12;
4—6.

E. Elmārus, zobu ārstniecī-

bas kabinets. Rīgā, Brīvība*

ielā 115. R. st. 9—12; 3—6.

Z. Elmans, zobārstniecības

kabinets. Rīgā, Brīvības ielā

Nr. 126.

Zobu ārste G. Feigin, Rīgā,

Tilta ielā 14. Tāļr» 28285.

R. st. 10—2; 4,30—8; sestd.

un svētd. nepieņem.
Zobu ārsts Friedbergs, Rīgā,

Marijas ielā 55, dz. 10. Tāļr.
36889.

Zobu ārste O. Graubiņš, Rī-

gā, Dzirnavu ielā 87/89, dz. 2.

R. st. 9—10; 6—B.

Zobu ārste M. Kalniņ-Strau-

man, Rīgā, Parka ielā 3„ dz. 4.

Tāļr. 20659.

Zobu ārste Magda Kilblok,

Rīgā, Brīvības ielā 12, dz. 3.

Tāļr. 27228.

Zobu ārste H. Leiman-čaibe.

Rīgā, Kalnciema ielā 5, dz. L

Tālr. 33640. R. st. 10—12,;

5—7.

Zobu ārste Liger-Lindberg,

Rīgā Lāčplēša ielā 27, dz. 1.

R. st. 9—12; 3—6. Tāļr. 26535

Vasaru Inčukalnā.

Zobu ārsts V. Morbergs, Rī=

gā, Kalnciema ielā 2-a, dz. 3.

R. st. 9—12; 4—7.

Zobu ārsts M. Pružans, Rīgā,

Marijas ielā 35. Tāļr. 28928.

R. st 10—1; 3—6.

Zobu ārste zobu un mutes

slim. F. Rapoport, Rīgā, Ma-

tīsa ielā 64-a. Tāļr. 93471,

R. st 10—6.

Zobu ārsts Georges Remij,
Rīgā, Valdemāra ielā Nr. 8.

R. st. 10—1; 4—7.

Zobu ārste un techniska la-

boratorija K. Sāpe, Rīgā, Kr.

Barona ielā 37. R. st. 10—12;
4—6.

Zobu ārste L. Sniķers -Žu-

becki, Rīgā, Brīvības ielā 15,
dz. 5. R. st. 11—12; 2—4.



99

Zobu ārste R. Slovaks, Rīgā,

Hospitāļu ielā 19, dz. 3. R. st.

10—1; 5—7.

Zobu techniķi.

Zobu techniska laborātorija

H. S. Albers, Rīgā, Brīvības

ielā 100, dz. 1. Tāļr. 96768.

Zobu techniska laborātorija

R. Plisskin, Rīgā, Marijas ielā

21-a, dz. 4. Tāļr. 29957.

Masieri.

Masiere Āriņš Otilija, Rīgā,

Ģertrūdes ielā 23, dz. 10. Tāļr.
96437.

Milda Bāris, masiere, Rīgā,

Dzirnavu ielā 80, dz. 14. Tāļr.

38313.

Kosmētiskais kabinets O.

Dobrodejeva, Rīgā, Brīvības

ielā 124, dz. 14. R. st. 10—1;

4—7.

Zviedru ārstniec, vingr. un

masāžas institūts G. Etholens,

Rīgā, Brīvības ielā 31, dz. 13.

Tāļr. 26101. R. st 10—12;
3—7.

N. Freibergs-štrauch, kos-

mētiskais kabinets un vispā-
rēja ķermeņa masāža, Rīgā,

Tirgoņu ielā 5/7, dz» 1. Tāļr.
38951.' R. st. 10—12; 16—18.

Masiere-vecmāte M. Gribule,
Rīgā, Cēsu ielā 37, dz. 6.

iiiiiiimiiimiiiiiiiiiiimmiimiiiiiiiiiiiiiiiiiiini

Sanatorija E. Kupffer, tu»

berkulozes slimniekiem. Rīgā,
Meža parkā Visbija prosp. 18

Tāļr. 36208.

iiiimiiiimin iiiiiiiiiiiiiimiiimmiiim.j.ji

Dipi. masiere Olga Inge, Rī-

gā, KarEnes ielā 15, dz. 27.

Tāļr. 96021.

Dipi. masiere Margreta Lan.

ge, Rīgā, L. Ķēniņu ielā 16*
dz. 5. Tāļr. 30093.

Dipi. masiere E. Meijrons,
Rīgā, Brīvības ielā 61, dz. 4.
Vasarā Ķemeros.

Sviedru masāža un veselības

vingrošana E. Vilde-Vildeman,
Rīgā. Valdemāra ielā 17, dtz.

18. R. st 16—17.

Ērika Vittenburgs, kosmēti-
skais kabinets. Skaistuma kop-

šana pēc prof. Vaientin Le

Brum metodes Parīzē. Rīgā,

Ģertrūdes ielā 67, dz. 14» Tāļr.
31624.

Maizes ceptuves

Augusts Norberts, maizes

ceptuve. Rīgā, Zvaigžņu ielā
Kr. 12. Tāļr. 34076. Prece

pirmā labuma. Vairumā um

mazumā.

Dāmu drēbnīcas

K. Butkēvičs, dāmu apģērbu
darbnīca, Rīgā, M. Kalēju ielā

Nr. 10/12. Tāļr. 20931.

Bērnu dārzi

Vācu bērnu dārzs ar pirm-
skolas klasi A. Sakranovics,
Rīgā, Skolas ielā 13, dz. 1.
Tāļr. 27462»

Vācu bērnu dārzs ar pirm-
skolas klasi A. Sakranovics,
Rīgā, Baznīcas ielā 13, dz. 1.

Tāļr. 27462.

Skolas

K. Draudziņas pamatskola,
Rīgā, Ģertrūdes ielā 32»

N. Draudziņas reālģimnazija.
Rīgā, Ģertrūdes ielā 32.

Franču liceja pamatskola,
Rīgā, Valdemāra ielā 79.

Franču licejs, Rīgā, Valde-
māra ielā 79. Dib. 1921. g.



100

Franču institūts, Rīgā, Val-

demāra ielā 79.

Herdera institūts, Rīgā, Eli-

zabetes ielā 21. Skaitās pri-
vāta vācu augstskola.

Komercinstrtūtis (Olava ko-

mercskolas telpās), Rīgā, Ma-

rijas ielā 26. Dib. 1929. g.

Latvijas Kultūras Veicināša»

nas b-bas pieaugušo ģimnāzi-

ja, Rīgā, Marijas ielā 26 (Ola-
va skolas telpās).

V. Olava fonda s-bas komerc-

un pamatskola, Rīgā, Marijas

|elā 26* Tāļr. 28397. Dib.

1906.-7. g.

Baleta studijas
Vera Kamina, klasiskais ba-

lets. Rīgā, Baznīcas ielā 31,

dz. 2. Tāļr. 22565.

Steno kursi

N. L. Dukeļskajas steno-

kursi, Rīgā, Elfizabetes ielā 17,

dz. 4. Praktiski darbi: latvie-

šu, vācu, krievu, angļu un fran-

ču valodās.

Dāmu frizētavas

Dāmu friziere un maniMre

E. Valdmanis, Rīgā, L. Kalēju
ielā 17, dz. 2. Tā}r. 216%.

Viesnīcas.

„Excelsior-Hotel", Rīgā. Go-

goļa ielā 5. Tāļr. 31300.

Mūzikas skolas

Vina Berlin, pianiste un pai-

dagoga Skaņu mākslas skolas

direktr. Antonijas ielā 1, R.

st. no 3—7 p. p. Tāļr. 34578.

Priekšpusd. skolas lietas. Tāļr.
31376. Privātdzīvoklis Vaļņu
ielā 20, dz. 7. Tāļr. 23282. R

st. otrd. un piektd. no 6—7 p.p.

J. Malmgren, pianiste, Jura

Alunāna ielā 1, dz. 3. Tāļr.
23623.

Jūrmala.

Panzijas.

Panzlja ,Baltlka"L
Buldu-

ros, L. Prospekta 71, taļr. 1-3-3.

Saulainas un ērtas istabas ar

balkoniem Klavieres. Pirmkla-

sīga virtuve. 10 minūtes gā-

jiens no «tacijss, tieša izeja uz

kāpām.

Illlllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllilllllllll

Panzlja E. Jurjans, Majo-

ros, Juras ielā 9. Brokastis,
pusdienas, vakariņas.

lllllllllllllllllllllllllHllllllllllllllllllllllllllllllllt

Panzlja Jūrmala, Majoros,
Juras iela 59, īpašn. Auguste
Zilēn.

Panzlja Lihn, Majoros, Ju-

ras ielā 57. Tāļr. 294.

Panzlja .Silva", Bulduros,

Vidus prosp. 6.

Vīnes panzlja, Bulduros,
Vidus prospektā 52, tāļr. 259.

Panzlja M Bērman, Dzin-

taros (Edinburgā) Tāļr. 65 (bij.
Sanatorija Maksimovič).

Panzlje Edlnburga, Dzin-

tari (Edinburgā) Edinburgas
prosp. 26. Tāļ*. 155.

Panzlja Villa „E6pero",
Edinburgas prosp. 48. Tāļr. 53.

Panzlja .Imperial", Majo-
ros Jūras ielā 58. Tāļr. 251.



101

Ēdienu veikali.

Ēdienu veikals Slotovs,

Majoros, Jomas ielā 36. Bro-

kastis, pusdienas, vakariņas.

Viesnīcas.

Hotel Standrd, Bulduri —

Latvia, Rēzeknes prosp. N° 8.

Tāļr. Majori 74. Atvērts cauru

gadu. Pilna bufete. īpašn. K.

Grikmin.

Ārsti.

_

Dr. Aleksandrs Kreislers,
Ārsts. Dubultos, Juras ielā 8.

Tāļr. Majoru centr. 130.

Dr Hans Helmsing, Rīgā.
Brīvibas ielā 40, dz. 21. Runas

stund. no 10—12 v. 4-5. Tāļr
95582.

Ķemeri.

Masieri.

K. Asars-Asseris, masieris.

Ķemeros. Baznīcas ielā 9/11.

Rīgā, Merķeļa ielā 5, dz. 1-b.

P. Brāķis, medicīniska ma-

sāža. Ķemeros, Katedrāles ielā

Nr. 3.

P. Damskis, medicīniska un

kosmētiska masāža, vecmāte.

Ķemeros, Zaļā ielā 2.

Lilija Gelders, medicīn. ma-

sāža, vingrošana. Ķemeros,
Zaļā ielā 17. Rīgā, Kr. Baro-

na'ielā 37, dz. 4. Tāļr. 22339.

LiUja Lūsars, medicīn. ma-

sāža, vingrošana. Ķemeros,

Nikolaja ielā 7. Rīgā, Merķeļa
ielā 3, dz. 18.

Alfrēds Miltiņs, stud. mcd.,
masieris Ķemeros Raiņa ielā

Nr. 24.

Antonija Pavāre, masiere un

kosmētiķe. Ķemeros, Helēnes

ielā 5.

Helēne Paukins, ārstniecības

vingrošana un masāža. Ķeme-

ros, Robežu ielā 6.

Richards Stanke, ārstniecī-

bas masāža, pedikīrs. Ķeme-
ros, Baznīcas ielā 14.

Zelma Segliņi, medicīniska

masāža. Ķemeros, Katedrāles

ielā 3.

H. Staubman, medicīniska

masāža. Ķemeros, Katedrāles

ielā 4.

Emma šteins, zviedru ārst-

niecības masāža un vingroša-

na. Ķemeros, Raiņa ielā 22.

K. Talbergs, veselības vin-

grošana un masāža. Ķemeros,
Raiņa ielā 12.

Tatjana Vinters, zviedru
ārstniecības masāža, vingroša-

na un kosmētika. Ķemeros,
Katedrāles iedā 3.

Panzijas

Panzija „Espero", Ķemeros,
Katedrāles ielā 13. Tāļr. Ķe-
meri Nr. 26. Veģetāriski, diē-

tiski un gaļas ēdieni.

Skat. slud. 26. lapp.

Līna Kupfers, latviešu ēdie-

nu veikals un panzija. Gaļas
un veģetāriskie ēdieni. Zaļ-
barība. Ķemeros, Zaļā ielā 1

un Ernestīnes ielā 6, Zaļās
ielas stūrī.
m

"p'anzrja™klusā vietā, meža

malā, E. Karlsbergs, Ķemeros,
Robežu ielā 25.



102

Panzija J. Kanarski, Ķeme-

ros, Pētera ielā 9. Tāļr. Ķe-
meri Nr. 44. Košer un vege-

tāriskais ķēķis.

Mēbelētas istabas, sākot no

Ls 15,— mēnesī, K. Linde, Ķe-

meros, Robežu ielā 5. Tāļr.
Ķemeri Nr. 10.

Poļu panzija Montvids. Ga-

ļas un veģetāri ēdieni. Ķeme-

ros., Jaunā ielā 26. Tāļr. Ķe-
meri Nr. 41.

„Silva", panzija un mēbelēt,

(istabas. Veģatāriski, diētiski

un gaļas ēdieni. Ķemeros, Tu-

kuma ielā 27.
Panzija K. Šulman, Ķeme-

ros, Tukuma ielā 17. Tāļr.
Ķemeri Nr. 28. Košer.

ļ Veģetāriešu b-bas virtuve,

zaļbarība, sakņaugu sulas un

tējas. Ķemeros, Raiņa ielā 6.

Gaļas un desu tirgot.

H. Bittenbinders, gaļas un

desu tirgotava, Ķemeros, Bišu

ielā 8. Tāļr. 39.

Baldone

Ārsti

Dr, Berta Meierovičs, pieņ.
slimn. un izraksta vannas, Bal-

donē V. Šenberga namā. R. st.

10—1; 4—6.

Zobārsti
Zobu ārste N. Jakobson. Va-

sarā Baldonē, Šenberga namā

Rīgā. Blaumaņa ielā 29, dz 6.

Tāļr. 28112. R. st. 10—1; 3—6.

Panzijas

Panzija Atpūta miers klu-

sums saule un gaiss krāšņas
priedes skaistas saulainas istabas,
Reformata virtuve ar veģitarisko
un diētisko. Cenas no Ls 3—5

diena. Viesus laipni uzņem.
M. Kreicers-Priedite.

Panzijas u. viesnīcas

„Ogres Kūrmāja", viesnīca-

restorāns. Skaistā dārzā. Fro-

fkastis, pusd., vak. Istabas.

Tāļr. 14. i

Panzija L. Landovskv, Bal-

donē, Rīgas ielā. Tāļr. 25. Pa-

tērētāju b-bas telpās virtuve

īpašn. vadībā.

Ilggadīgā pazīstamā Liep-
kalna panzija, Baldonē, Liepu
un Alejas ielas stūrī. Tāļr. 22,

Virtuve īpašn. vadībā.

Panzija Meijer, Baldonē,
Meijer mājā. Tāļr. 72.

Masieri

Dipi. masiere Varvara Nie-

dra, zviedru masāža un vese-

lības vingrošana. Rīgā. Rēve-

les ielā 31, dz. 7. Vasarā Bal-

donē, Bišu kga mājā.

Feldšeriene=masiere M. SL

galinš-Eidjus, Baldonē, Krasta

ielā, Lazdiņa mājā.

Ziemas un vasaras panzija
Klinklav. Augstā kalnā un

skaistā parkā. Atpūtas vietas

panzionāriem un ceļotājiem.
'Saulainas istabas. Turpalt
vannas.

Ogre



Jelgava.
Zobārsti

Zobo rste M. Sauliten Jel-

gava, Lielā ielā 7, run. no 9—6.

Ārsti

Dr. N Androņfkova, sieviešu

slim. Daugavpilī, Raiņa ielā

Nr. 44. R. st. 11—2; o'—6.
Dr. J. Cvī, ādas, venērisko

un mīzalu ceļu slim. Daugav-
pilī, Zaļā ielā 26. R. st. 10—11,
4—6.

Dr. J. Damje, sieviešu slimī-

bās un dzemdēšanas palīdzība.
Diametermija. Daugavpilī,
Valdemāra ielā 25. R. st.

9—11; 4—7. Tājr. kab. 788,
mājā 566.

Dr. N. Kampe, iekšķīgās sli-

mībās. Daugavpilī, Valdemā-

ra ielā 21. Tāļr. 454. R. st.

4—6.

Dr. Libmans, ķīmiski - bak-

terioloģisks kabinets priekš
medicīniskām analizēm. Dau-

gavpilī, Rīgas ielā 76.
Dr. S. Rudinskis, iekšējās un

(bērnu slimībās. Daugavpilī,
Šosejas ielā 93. R. st. 12—1-

-4—6.

Zobu ārste Burgmeister, Jel
gava, Pasta ielā 7, run. uo 9—l

4—6.

Dr. Trēgers

iekšk. slim. Daugavpili, Val-

demāra ielā 24. Tāļr. 432. R.

st. I—3; 4—6.

Dr. B. Vovsi, ārsts spec. ve-

nēriskās un mīzalu ceļu slimī-
bās. Daugavpilī, Domes ielā

Nr. 17. Tāļr. 291. Rentgena
kabinets, R. st 9—11; 4—7.

Daugavpils satiksmes un ka»

rantīnes veterinār ārsts M. Fi-

latovs, Daugavpilī, Vakzāles

ielā 67. Tāļr. 378.

P. Veržbickis, gastronomijas

un delikatešu veikals, Daugav-
pilī, Raiņa ielā 90. Tāļr. 628.

V. Višeņevskis, PārtīSas, ta-

bakas un trauku veikals. Dau-

gavpilī, Kaubnas ielā 34. Tāļr.

631.
Foto iestāde J. Zeidemanis,

Daugavpilī, Zaļā ielā 38. Tāļr.

819. (Jutta mājā).

L. Saļnera pirts ar numu-

riem. Daugavpilī, Vecticīb-

nieku ielā 62,

Daugavpils

K. Bluzmaņa
maizes ceptuve un konditoreja

Daugavpilī, Raiņa ielā 24, pašā namā

Tāļr. 368

Pusdienas k

garšīgas un barojošas

'

Bufetē
Silti un augsti ēdieni. Teja, kafija, piens, skābs

piens, kefirs, limonāde, alus un vīni. Saldējums
Pirmklasīga Vasasa skaists,

virtuve. IVIUfcll\q plašs dārzs



A. GULBJA

grāmatu nn rakstāmlieta veikals

Daugavpili, Valdemāra ielā Nr. 19.

Tāļrunis 94

Piedāvā no sava bagātīgā krājumā

grāmatss privātiem,
skolām un bibliotēkām.

Rakstāmlietas kantoriem un

iestādēm par vislētākām cenām

Skolām, kooperatīviem un tirgotājiem aprēķina attiecīgu
rabatu.

Kuģu kantoris un redereja

P. Dannenhergs
Rigā, Bremiešu ielā Ns 5

Tāļruņi: kantorim 23570 un 23493, kase 21968



Baltijas krasu fabrika

Ed. Rozits
Rīgā, Lāčplēša ielā 52/54 Tāļr. 28674

M. Mellupa
mēbeļu un koku apstrādāšanas rūpniecībā

Rīgā, Miera iela 19 Tāļr. 92041.

Kāposta skabetava

J. Miltiņš
īpašnieks B. Cillinbergs

Rīgā, Duntes ielā JVTs 28

Tāļr. 92803 Tirgu 23806

5. A. Scltuiechheimers
(agrāk K. Hauk)

Rigā, Blaumaņu ielā NQ 2/4

Izpilda visādus kalēju darbus.



I. Krūmiņa drēbnieclba
Daugavpilī, Zaļā iela 24

pieņem pasūtījumus, kā civil tā arī karavīru.

Darbs pirmklasīgs un tiek izpildīts noteiktā laikā

zem manas personīgas uzraudzības.

Nomaksa arī pa daļām un uz pēcmaksu.

Augstcienībā Jānis Krūmīrjš

Konfekšu un stērķeļu fabrika

„LUMA"
īpašn. Kapelovskis un dels

Daugavpilī, Iebraucama ielā 39. Tāļr. 349

J. M. Kobrins

Rolonial, trauku, ualanterīi i parfimer. veikals

Daugavpilī, Šosejas ielā 110

Rīgas apāvu veikals

Apavi pašu izgatavojumā

Vairumā un gumijas galošas Mazumā

J. Davisovičs,
Daugavpilī, Rīgas ielā N° 54.



Vieniga latviBSU viesnica ,,CE HTRAL**
īpašn. H. Boleišo

Daugavpilī, 3 Janvāra ielā 28. Tāļr. 134.

Siltas istabas, pirmklasīga virtuve

Atspirdzinoši dzērieni

Centrālas pirtis
T. Mjagkij

Daugavpili, Nometņu ielā 4

Atsevišķi numuri ar vannām

Atvērti:

ceturtdienas, piektdienas un sestdienas



Augļu ūdens iestāde

E. Arnāla dēli, Rīgā
Liepājas nod. Siena tirgus 12. Tāļr. 638.

Piedāvā: kvasu, limonādi, dažād. garšas ka arī zelteri

un galda etiķi.

Manufaktūras veikals
Piedāvā par sevišķi Ietam cenām

dažādas manufaktūras preces

Liepājā, Tirgoņu ielā ,Y 2.

neehaniska koka apstrīd. - Stila, mākslas un vienkāršas mēbeles

Mēbeļu rūpnieciba

]. Šipkevičs, liepājā, Peldu ielā 13

Ādolf Beckmann ffii u.

„Rozentala" porcelāns un visi virtuves piederumi

Stikla un niķeļa lietas — Rotaļlietas

Dāvanas kotram gadījumam.

Visa Latvija smēķē slavenos papirosus BMnnBi

„Diplomat" un „Elza"
jnMHOHHHB tie ir lētākie un labākie



Rudolph Berg
Teehnishu nn huģo piederumu noliktava

Liepājā Lielā ielā 5

Tāļr.: kantoris 112, dz. 322.

Drogu un parfimērijas preču veikals

S. Kaceluiks

Liepājā, Grauda ielā 40. Tāļr. 1573

Odekoloni, smaržūdeņi, pūderi, ziepes u. t. t. ņo iekš

un ārzemes fabrikām. Lielā izvēlē kimikal. patent.
ārstn. līdzekli. Cenas noteiktas bez uzprasīšanas.

Latvju mākslas zalons

Liepājā, Graudu ielā 49

Tautiskie apģērbi
Latv. Siev. Nac. Ligas

mākslas audumi, piemiņas lietiņas, keramika, glezno-

jumi, zīmējumi uz drēbes, izšuv. un lielā izvēlē daž.

rokdarbu materiāls.

biepājas Pilsētas valdes ierēdņu un kalpotāju

KLUBS
Rožu lauk. 1. Tāļr. 724,

Brokastis, pusdienas, vakariņas. Bagātīga bufete.

Biljards. Plašs lasāmgalds. Radio priekšnesumi.



Manufaktūras un apģērbu tirgotava

Dib.isos.g. Z. Mandelstams p»b.i808.8.

Jelgava, Katoļu ielā 8. Tāļr. 688

Kungu un dāmu apģērbi, manufaktūra, modes un sī-

kas preces, dāmu un kungu veļa, virskrekli, kravates,

triko veļa u. t. t.

K. ŠENFELDA
Kungu f r i zetava

Jelgavā, Akadēmijas ielā N2 3

DāiiD frizētai! dr kosmētiskais kabinets

Lielā ielā 6. Tāļr. 636

F. Cars «J* m 1

Dāmu konfekcija, modes, galantēri-
jas, veļas tirgotava un rūpniecība

0\l P3 krāsu un par-

•
UUluU fimēriju tirgotava

Jelgavā, Katoļu ielā 13.

Lielā izvēlē ādas apstrādāšanas piederumi, dažādās

krasās, šablonus un eļļas, fotogr. ķimikālijas un plates
gumijas izstrādājumi, termometri u. 1.1.



Ziepju fabrika

E. Kurjanskij
Daugavpili, Saules iela 17. Tāļr. 759

A. Mitrofanovs un dels

\m meehanishā-Blehfrlshā eeplive.

Daugavpilī, Valdemāra ielā 31. Tāļr. 167.

Tekošie rēķini Latvijas bankā un Latv. tirgot.-rūpn. bankā.

Firma dib. 1882. g.

Kliņģeru, piparkūku, veģu un maizes ceptuve
Vairumā Mazumā

Arvien svaigas pārtikas preces:

milti, putraimi visādas šķiras, cukurs, eļļas un dažā-

das citas pārtikas vielas

Būvmateriāli, ugunsdrošie ķieģeļi un māli.

Ilggadīgā prakse mums ir devusi iespējamību mūsu preci
nostādit ārpus konkurences, caur ko ari musu firma ir ap-

balvota izstādēs: Parizē, Briselē, Rostovā pie Donas un

Daugavpilī ar augstākām godalgām.

A. MMTpOlJiaHOB M CblH

1-an PiexaHHMB£KaR-aneKTpHHBCKafl neKapim
b JI,ayraBnHjie (HBHHCKt) BajītfteMapcKaa yK 31

167. OnpMa cymecTB. c 1882 r.

BapaHOlH., DPHHflIH., fiUflfllH. R MEDĪ. UMW
OnTOM h b po3HHuy.

Bcerna cBe>KHe nmueBbie npoflyKTbi: MyKa h Kpyna Bcex

copTOB, caxap, Mae;ia h apyrHe 6aKa;iefiHae TOBapbi.

CīpoHTeJibH. orHeynopH. KHpnHM h rviHHa.

OnblT. HaM JiaeT B03MO>KHOCTb HailJ TOBap CTaBHTb

BHe KOHKypeHUHH, 3a 110 Hauia cpHpMa h yaocToeHa Ha

BbiCTaBKax b OapiuKe, Bpioccejie, Poctobc na HoHy h

ŽlBHHCKe BbiciuHX Harpaa.



Grāmatu spiest. „Litera". L. Kalēju ielā 56. Rīgā. Tāļr. 22596

Parfimēriju fabrika

Prov. A. TOHBERGSt Rīgā,

Karlīnes ielā N° 20, Tāļr. 9-2-3-6-8.

Fabrikas noliktavas:

Aspazijas bulv. N° 6. Tāļr. 3-4-5-6-8

Brīvības ielā JMs 24. Tāļr. 2-7-8-7-8.

Sevišķu ievērību pelna:

PŪDERI: sausai ādai — Zelta lOtOSS,

taukainai ādai — Aīda,
normālai ādai — Sex appeal.

Izcilus kvalitātes dienas un nakts krēmi.

Modernās smaršas:

Aīda, Zelta lotoss, Sex appeal,

Havajas puķe, Karmen, Pa-

rizīete, Baltie ceriņi, Maijpuķī-

tes, Jasmīns, Puķu zirnīši u. c.

Fabrikas ražojumi godalgoti Latvijā

un ārzemēs ar augstākām godalgām.



Smēķējiet

ls. i. II- Ņipra

papirosus

Ekstra-Mokka

Mokka

Rīga

Sports



I CeļS»dailamn m pievilcību 1
Ej Nevienas krunkas nebūs jūsu sejā, ja jūs lieto- m

k siet kārtīgi sejai īsto barojošo hormonu krēmu m

9 Rr*«*»v sastād, Dr. Klāra Staken.
JJ<J©WA

Farm.Pārv.atļ.2470.Cenals 2.75,1s 5.— ®

krēms garantēti pasargā saulē un vējā ļg»
no vasaras raibumiem, brūniem plan-

m kūmiem, sarkana deguna. Nepieciešams sportā, pel-

] dot, apsauļojoties. Farm. Prv. atļ. 15706. Cena ls2.20. ;
TTlllS e^a 'deals ziedu eļļu maisījums pūdera ||
uillo

noņemšanai, sejas dziedēšanai, poru tī-
; 4

rīšanai, iedegšanai saulē. Farm. Prv. atj. 7170. ||
■;:

v
Cena ls 2.—

Zinātniski pa- A.
n:„=

matoti. Midici- *ff^

m ģinati. Dabūja- JM WĒĒm\
mi visur. J'JtU ±m\

Izgatavoti JļTifm ,
laboratorijā AtfilA Tāļr. 26062


	Latvijas kūrorti un veselības kopšana����������
	FRONT
	Cover page
	Title

	MAIN
	Latvijas kūrorti.�����
	Rīgas jūrmala.����������
	Jūras gaiss un ūdens.�䃵阢냬阢胎阢Ā�Ā

	Ķemeri.�����
	Ķemeru klimats.�����

	Vecāķi.����������
	Neibade.
	Baldones SĒRA UN DŪŅU VANNU DZIEDNIECĪBAS IESTĀDE UN KLIMATISKS KURORTS�������������������������
	Apkārtne un klimats.�����
	Dziedniecības avots.�����
	Medicīniskā palīdzība.��������������������
	Par izklaidēšanos�遮霢��
	Satiksme.

	Liepāja.�����
	Peldēšana un dziedniecības līdzekļi.��������������������
	Maksa pilsētas peldu iestādē.���������������
	Liepājas jūrmala un ezers.����������

	Latgales kurorts Poguļjanķa.����������
	Kūrorta īpašības.���������������
	Klimats.
	Speciālistu domas par kūrortu Poguļjanku.���������������
	Poguļjanka kā atpūtas vieta.�霢ル霢僬霢レ霢�������
	Dzīvokļi.����������

	Vidzemes Šveice.
	Sigulda.
	Siguldas pilsdrupas.

	Ogre.
	Koknese.
	Ko dod mūsu kūrorti daiļuma kopšanā?��������������������
	Aptiekas, ārsti, zobu ārsti u.t.t.����������
	Rīga.�����
	Aptiekas.
	Ārsti.�����
	Zobu ārsti.�����
	Zobu techniķi.�����
	Masieri.
	Maizes ceptuves
	Dāmu drēbnīcas��������������
	Bērnu dārzi�����낼頢₾頢傿
	Skolas
	Baleta studijas
	Steno kursi
	Dāmu frizētavas�����頢ヂ頢ꁦ
	Viesnīcas.�����
	Mūzikas skolas�����

	Jūrmala.�����
	Panzijas.
	Ēdienu veikali.�����
	Viesnīcas.�����
	Ārsti.�餢���

	Ķemeri.�����
	Masieri.
	Panzijas
	Gaļas un desu tirgot.�����

	Baldone
	Ārsti�����
	Zobārsti�����
	Panzijas
	Masieri

	Ogre
	Panzijas u. viesnīcas�����

	Jelgava.
	Zobārsti�����

	Daugavpils
	Ārsti�����



	BACK

	Advertisements
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement
	Advertisement

	Illustrations
	Untitled
	Avoti
	Dubulti
	Dzintari
	Avoti
	Untitled
	Ķemeri, stacija.����〾
	Kūrdarzs — mūzikas estrade������恊ꀢ큋ꀢ
	Jurtas laukums
	Ozola laukums.
	Meža avotiņš��Ā��
	Baldone. Kleinberga sanatorija.
	Balta pils.
	Liliju ezers
	Jauna dūņu un konprešu iestāde.�悇ꀢ�ꀢ����������
	Baldones mīluļi.����悫ꀢ炬ꀢö鼢
	Siguldas viesnīca�ꀢႽꀢ
	Siguldas pils drupas.
	Velna ala.
	Ogre.
	Kokneses veca pils.
	Skats no Daugavas uz pils drupām.�����
	Untitled
	Untitled
	Untitled
	Untitled

	Tables
	Untitled


